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SMERKIA SEKR. ROGERS PAREIŠKIMĄ
TEL AVIVAS. — Antradienį pasakyta JAV valstybės sekre

toriaus Rogers kalba apie Izraelio-Arabų konflikto sprendimą su
kėlė nerimą Izraelyje ir viso pasaulio žydų tarpe. Izraelio vy
riausybė susirinko nepaprasto posėdžio, po kurio pareiškė, jog 
įtempimą ir karo veiksmus užbaigti galima tik tiesioginėse arabų- 
žydų derybose, kur būtų pasirašyta taikos sutartis. Tokioms 
deryboms iš anksto negalima statyti jokių sąlygų. Izraelio užsie
nio reikalų ministeris Ebanas atskrenda į Ameriką. Jis Izraelyje 
pareiškė, kad Amerika, valst. sekr. Rogers lūpomis, sulaužė prin
cipą, kuris leidžia tautoms pačioms spręsti savo likimą. Ame
rika negali iš anksto statyti sąlygų taikos susitarimui.

New Yorke susirinko 23-jų 
Amerikos žydų organizacijų pre
zidentai. Jie išreiškė “gilų su
sirūpinimą” dėl sekretoriaus Ro
gers pareiškimų. Priimtoje re
zoliucijoje sakoma, kad Rogers 
kalba veda prie iš viršaus pri
mesto sprendimo Viduriniuose

IŠ VISO PASAULIO

Rytuose, o prieš tokį sprendimą 
yra pasisakęs pats prezidentas 
Nixonas. Dabar, kaip ir praei
tyje, Rusijos planams pritarimas 
veda niekur kitur tik į naujus 
konfliktus, — sako Amerikos 
žydų veikėjai.

Rogers kalboje buvo reikalau
jama, kad Izraelis atiduotų vi
sas užimtas arabų žemes, su ne
esminiais sienų pataisymais, ku
rie būtų sutarti netiesioginėse 
derybose per tarpininką — Jung
tines Tautas. Kalbėdamas apie 
Jeruzalę, Rogers pabrėžė, kad 
tai turėtų būti suvienytas mies
tas, kur būtų žiūrima visų inte
resų : krikščionių, žydų ir mu
sulmonų. Izraelis ir Jordanas 
abu turėtų turėti vaidmenį Je
ruzalės religiniame, ekonominia
me ir administraciniame gyve
nime.

Šitie žodžiai ir sukėlė žydų 
pasipriešinimą ir nusivylimą. 
Vicepremjeras Allonas parla
mente papasakojo, kad žydai ra
ginami keltis į Jeruzalės bu
vusį arabų rajoną. Apie 200 žy
dų šeimų jau gyvena valdžios 
pastatytuose namuose. Kas mė
nesį apie 150 šeimų persikels į 
buvusią Jordano Jeruzalę, "kol 
visi 4,000 naujų butų bus užim
ti. Izraelis nusavino apie 800 
akrų žemės arabų rajone ir ten 
stato didelius namus. Naujos 
butų kolonijos pavadintos žydiš
kais vardais: Ramat Eshkol, 
Givat Hamiv Tar ir Prancūzų 
Kalva, kur irgi gyvens 2,000 žy
dų šeimų. Vicepremjeras Alio
tas pakartojo Izraelio nusista
tymą niekada neatiduoti Jeru
zalės arabams.

Arabų diplomatai Jungtinėse 
Tautose su nuosaikiu atsargumu 
sutiko Rogers kalbą apie Viduri
nius Rytus. Jie kalba, kad 
Amerika ne žodžiais, bet dar
bais turi įrodyti savo norą su
sitaikyti su arabais. Jungtinių 
Tautų asamblėja priėmė rezo
liuciją apie Palestinos pabėgė
lius — tremtinius. Pirmą kar
tą tie tremtiniai pavadinami 
“Palestinos žmonėms”, kurių 
nenuginčijamas teises JT rezo
liucija žada ginti. Amerika la
bai kovojo prieš tos rezoliucijos 
pravedimą, tačiau ji buvo pri
imta 48 balsais prieš 22, susilai
kius 47 valstybėms. Amerika 
kartu su Izraeliu balsavo prieš. 
Arabai sako, kad tas balsavi
mas nesideriną su Rogers pa
reiškimais.

SEOULAS. — Keli komunis
tai pagrobė ore Pietų Korėjos 
keleivinį lėktuvą su 51 asmeniu. 
Iš jų vienas buvęs amerikietis, 
kiti — korėjiečiai. Pietų Korė-

SOVIETAI DUOS NATŪRALU) DUJU, 
0 ITALAI-VAMZDŽIUS IR MAŠINAS

ROMA. — Valstybinė Italijos įmonė “Ente Nazionale Idro- 
carburi” pasirašė sutartį su Sovietų Sąjunga, kuri tieks Italijai 
natūralias dujas per 20, ateinančių metų. Sovietų Sąjungos vardu 
pasirašė Nikolai Ossipov, užsienio prekybos viceministeris. Italų 
minėtos įmonės prezidentas dr. Eugenio Cefis pareiškė pasiten
kinimą, kad sovietai dujas parduoda palankesnėipis kainomis, 
negu pasaulinėje rinkoje įprasta. Per pirmuosius penkerius me
tus Italija finansuos eksportus į Sovietų Sąjungą, siųsdama jai 
pramonės mašinas, plieno vamzdžius, kompresorius, telefono 
įrengimus ir kt. Sovietai gaus apie 200. milijonų dolerių vertės 
prekių.

ja prašo Raudonąjį Kryžių rei
kalauti š. Korėją sugrąžinti lėk
tuvą ir keleivius. Amerika da
rys spaudimą Panmunjome per 
paliaubų komisiją.

SAIGONAS. — Komunistai 
atsiuntė į Mekongo apylinkes 
dar vieną, šiaurės Vietnamo ka
reivių pulką, čia jau esą apie 
10,000 šiaurės vietnamiečių.

NEW YORKAS. — Teismas 
paskelbė bylas 65 asmenims, 
kurie antradienį surengė riau
šes prie viešbučio, kur kalbėjo 
prezidentas Nixonas.

HOLLYWOODAS. — žinomo 
aktoriaus ir dainininko Dean 
Martino žmona Jeanne paskelbė, 
kad jos vyras sakosi įsimylėjęs 
kitą ir norįs skyrybų. Jie išgy
veno jau 20 metų kartu ir turi 
tris vaikus: 18, 16 ir 13 metų. 
Pats Martin turi dar 4 vaikus iš 
ankstyvesnės žmonos: 27, 25, 24 
ir 21 metų. Martinai buvo išsi
skyrę trumpam 1955 m., bet vėl 
susitaikė.

SYDNEJŪS. — Australijos 
prekinis laivas “Jeparit”, kuris 
vežioja amuniciją ir reikmenis 
australų kariams Vietname, bu
vo mobilizuotas į karo laivyną, 
nes jį atsisako iškrauti Austra
lijos uostų darbininkai.

Sen. Fulbrightas 
apie Vietnamo karą

WASHINGTONAS. — Sena
torius Fulbright, žinomas Viet
namo karo kritikas, pasakė kal
bą St. Louis universitete. Jis 
puolė prezidento Nixono politi
ką ir Vietnamo karo “vietnami- 
zavimą”.

Senatorius pareiškė, kad karo 
naštos perdavimas patiems viet
namiečiams tik prailgina Viet
namo žmonių kančias ir karas 
taps “nuolatiniu”. Amerika su
grįš prie anksčiau turėtų “pa
tarėjų” vaidmens, o Vietname 
be galo tęsis teroras ir mirtis.

Sen. Fulbrightas kalbėjo apie 
Amerikos galią ir aroganciją. 
Amerika esanti lyg prisiėdusi 
narkotikų, nes neribota galybė 
esanti kaip narkotikas.

Senatorius pagaliau įrodi
nėjo, kad Amerika neturi gyvy
binių interesų Pietų Vietname. 
Amerikai turi visai nebūti svar

LONDONAS. — Varžytynė
se buvo parduotas 1729 metų 
Stradivari j aus smuikas. Už jį 
sumokėta 36,540 dol.

bu, ar Vietnamą valdys komu
nistai, nekomunistai, ar jų abie
jų koalicija. Amerikai nesvar
bu ar šiaurės ir Pietų Vietna
mas bus sujungti ar ne. Ful- 
brighto nuomone, Amerikai tu
rėtų rūpėti išlaikyti vietnamie

Vietnamo vaikai mėgsta susirinkti prie kariniu aerodromu, stebėti lėktuvu, ši grupė išnaudoja
helikopterio sukeltą stipry vėją savo žaislams — įvairiu "modeliu" propeleriams sukti.

PILIETINĖS AMERIKIEČIU TEISĖS IR 
BROOKLYN!) JHS MOKYKLA NR. 217

NEW YORK AS. — Pilietinės amerikiečių laisvės yra gerb
tinas ir saugotinas demokratinės sistemos reiškinys, tačiau kai 
kada tų laisvių ieškant, nueinama į juokingus reikalavimus. 
Laisvės vardan daromi pareiškimai, keliamos bylos, kurios dažnai 
tik gaišina teismų laiką ir mokesčių mokėtojų pinigus. Užvakar
lowos universitete demonstravo apie 50 jaunų merginų-studenčių. 
Jos reikalavo, kad universiteo vadovybė parūpintų joms gimdy
mus kontroliuojančių, nėštumus naikinančių piliulių. Studen
tės kalbėjo, kad universitetas, neparūpindamas joms tų piliulių 
“siekia kontroliuoti studentų moralę”, kas esą nesuderinama su 
konstitucija.

Rrooklyno teisėjas Orin Judd 
nusprendė, kad mokyklų vado
vybė neturi teisės išvaryti iš 
klasės mokinių, kurie nenori at
sistoti kalbant Ištikimybės Prie
saiką. Kaip žinoma, Amerikos 
viešųjų mokyklų mokiniai prieš 
pamokas pagerbia Amerikos 
vėliavą ir sukalba “Pledge of 
Allegiance”. Vienoje Brooklyn© 
mokykloje, Junior High School 
217, dvi mokinės Mary Frain ir 
Susan Keller, abi 12 metų am
žiaus, vieną rugsėjo mėnesio 
dieną nutarė, kad jos nenori kal
bėti “pledge” ir neatsistojo. Mo
kytoja kantriai paaiškino, kad 
jos gali nekalbėti priesaikos, ta
čiau vistiek turėtų atsistoti, kai 
kiti ją kalba arba išeiti tuo me
tu iš klasės. Mary ir Susan nu
tarė nepaklausyti mokytojo.

Įsikišo tų mokinių tėvai, sa
vo pagalbą pasiūlė New Yorko 
Civilinių Laisvių Unija. Byla at
sidūrė teisme. Mokinės ir jų ad
vokatai reikalavo, kad teismas 
paskelbtų nuolatinį uždraudimą 
mokyklų vadovybei versti vai
kus gerbti Amerikos vėliavą, 
jei jie to nenori, šitokia mokyk
lų politika esanti nukreipta prieš 
konstitucines laisves ir prieš 
laisvos kalbos laisvę. Mokyklų 
vadovybė aiškino, kad čia kons
titucinės teisės nieko neturi 
bendro, o reikia išlaikyti moky
klose discipliną. Vis tik minėtas 
teisėjas nusprendė, kad vaikų 
iš klasės išvaryti ar išmesti iš 
mokyklos negalima. Jie gali sė
dėti, jei nori.

Mary, 12 metų mokinė, teis
mui savo raštiškame pareiškime 
sako: “šios šalies veiksmai šiuo 
metu nėra verti mano pagar
bos”. Jos motina, ponia Frain, 
pritarė: “ji įsitikinusi, kad tei
singai elgiasi’*.

čių nacionalizmą, nežiūrint ko- 
kokioje formoje. Dabar stra
teginiai interesai užleido vietą 
ideologiniam interesui ar net 
ideologiniam pasiutimui, dėl ku
rių esą neverta kariauti.

VALIAUSIOS ŽINIOS
♦ Kongrese negrai atstovai 

reikalauja, kad būtų išsamiai 
ištirta policijos kova su juodų
jų panterų nariais Čikagoje ir 
Los Angeles. Vienas atstovas 
pareiškė, kad per paskutinius 10 
metų policija “nužudė” tūkstan
čius negrų. Čikagos policijos są
jungos pirmininkas paklausė, ko
dėl niekas nesuskaičiuoja, kiek 
nuo negrų rankos žuvo policinin
kų.

♦ Buvęs prez. Johnsonas at
vyko į Washingtona dalyvauti 
savo buvusios sekretorės ves
tuvėse. Ta proga prez. Nixonas 
jį pakvietė į Baltuosius Rūmus, 
kur abu kalbėjosi dvi valandas.

♦ Teisėjas James Boyle pa
skelbė, kad uždaras teismas pra
dės svarstyti Jo Mary Kopech- 
ne mirties priežastį sausio 5 d. 
Neskelbiama, kiek bus liudinin
kų ir kas jie.

♦ Egipto vyriausybė irgi, kaip 
ir Izraelis, atmetė Amerikos pa
siūlymus taikai Viduriniuose 
Rytuose atstatyti. Rogers pa
siūlymai esą palankūs Izraeliui. 
. ♦ Sirija skelbia numušusi du 
Izraelio lėktuvus, tačiau prisi
pažįsta praradusi tris savo lėk
tuvus.

♦ Du amerikiečiai lakūnai,, 
patekę prieš pusantro mėnesio 
į Viet Congo nelaisvę, netikė
tai buvo paleisti.

♦ Buvęs astronautas, pulk. 
Glenn paskelbė, kad jis kandida
tuos į JAV senatą, kaip Ohio 
demokratų atstovas.

TOKIJO. — Japonijos žinių 
agentūra svarbiausia praėjusių,
1969 metų žinia laiko Amerikos 
astronautų išlipimą ant Mėnu
lio.. Antroj vietoj — preziden
to Nixono sprendimas sumažin
ti Vietname JAV kareivių skai
čių ir trečioj — Kinijos komu
nistų partijos kongresas Pekine.

Čekoslovakija nori 
ryšių su Vokietija 
PRAGA. — Čekoslovakijos ko

munistų vadas Gustavas Husa- 
kas pareiškė pasikalbėjime su 
“Rude Pravo” laikraščiu, kad 
Čekoslovakija siekia ilgalaikių 
prekybos ryšių su Vakarų Vo
kietija. Čekoslovakija norėtų 
bendradarbiauti technologijos, 
mokslo ir ekonomikos srityse. Į 
Tačiau Vokietija pirma turi išpil- j 
dyti vieną sąlygą: atšaukti, pa
smerkti 1938 metais padarytą 
Muencheno Paktą, kuris kai ku
rias Čekoslovakijos sritis pri
skyrė Hitlerio valdomai Vokieti-; 
jai.

Čekoslovakija reikalauja ne 
tik pasmerkti tą paktą, bet pa
skelbti, kad jis niekada nebuvo 
legalus ir todėl negaliavo ir ne-‘ 
galioja. Vokietijos vyriausybė 
praeityje atsisakydavo tai pada
ryti. Daug sudėtų vokiečių pa-: 
liko Čekoslovakijoje savo turtą, 
dėl kurio kompensavimo vokie
čiai norėtų dar derėtis su čekais.

Vokietijos užsienio reikalų 
ministeris Walter Scheel, išgir
dęs apie Husako pareiškimą, tuoj 
atsiliepė, kad Vokietija yra pa
sirengusi bet kada kalbėti apie 
santykių pagerinimą su Čekoslo
vakija.

Tuo tarpu, Bonoje vykstant 
prekybos deryboms tarp Len
kijos ir Vokietijos, Lenkijos ko
munistų režimo laikraštis “Zy- 
cie Warszawy” vedamajame pa
rašė, kad “politinės derybos tarp 
Lenkijos ir Vakarų Vokietijos 
turi tuoj prasidėti”.

MIAMI. — Floridoje audros 
padarė nemažai nuostolių ir su
žeidė 10 žmonių.

Prezidentas Nixonas paskyrė Stephen 
Hess vadovauti komisijai, kuri svars
tys jaunimo Amerikoje padėtį ir atei

ties perspektyvas.

Spaudimas karinei 
Graikijos valdžiai 
WASHINGTONAS. — Sena

torius Charles Goodell iš New 
Yorko sustabdė senate Ameri
kos ambasadoriaus Graikijai pa
tvirtinimą,. Jis savo pareiški
me pabrėžė nieko neturįs prieš 
patį ambasadorių Henry Tas- 
ca, tačiau norįs pademonstruo
ti Graikijos valdžiai, kad Ame
rika nepritaria jos diktatoriš
kiems metodams. Kartu sena- 
nato žygis būsiąs padrąsini
mas Graikijos demokratiniams 
elementams spausti vyriausybę 
sugrįžti į parlamentarinę siste
mą.

Senatas ambasadoriaus ne
patvirtino. šiandien Europos 
Taryba Paryžiuje nutars, ar pa
likti Graikiją tarybos eilėse ar 
ją suspenduoti, kaip siūlo Bri
tanija, Danija ir kelios ki
tos šalys. Europos taryba yra 
įsteigta 1949 metais, tačiau tai 
yra tik patariamoji grupė sie
kianti darnesnio Europos val
stybių bendradarbiavimo ir po
litinio apjungimo. Tarybos na
riai ilgai derėjosi, kaip balsuo
ti Graikijos klausimu: ar pa
prasta balsų daugumas, ar — 
dviejų trečdalių, šis klausimas 
bus toliau svarstomas šiandien. 
Graikijos užsienio reikalų mi
nisteris Pipinėlis jau nuo sek
madienio lanko tarybos narius, 
norėdamas užkirsti kelią Graiki
jos išmetimui.

Atėnuose 31 buvęs politikas iš 
trijų demokratinių partijų pa
sirašė pareiškimą Amerikos vy
riausybei. šie politikai, buvę 
parlamento nariai, ragina Ame
riką pasmerkti karinį Graikijos 
režimą ir jo neremti. Pareiški
me nurodoma, kad graikų tau
ta nekenčia savo vyriausybės ir 
Amerikos parama jai nustato 
glaikus prieš Ameriką.

Pastebima, kad šis Graikijo
je gyvenančių politikų raštas 
yra drąsus žygis, nes valdžia 
juos gali už tai griežtai nubaus
ti. Pareiškimas atsiųstas se
nato užsienio reikalų komiteto 
vardu.

Izraelio lėktuvai 
puolė Siriją

JERUZALĖ. — Po kelių die
nų artilerijos veiklos Sirijos-Iz- 
raelio pasienyje, kaip ir buvo 
tikėtasi, Izraelio lėktuvai puolė 
Sirijos karinius taikinius. Izra
elio pareiškimuose sakoma, kad 
buvo nuskrista iki Damasko-Si- 
rijos sostinės. Izraelis norėjęs 
parodyti sirams, kad Sirijos pa
dangę valdo Izraelis. Sirai ban
dę gintis, tačiau praradę tris 
lėktuvus, pasitraukė iš kovos.

Prieš dvi dienas Sirijos arti
lerija pakartotinai apšaudė nau
jai statomą Golano aukštumo- 

ši sutartis numato, kad visas 
italų-sovietų biznis per 20 me
tų pasieks 3 miliardus dolerių.

Atsakydamas į vakarų Euro
pos spaudos iškeltas abejones, 
ar apsimoka Italijai pririšti sa
vo pramonę prie Sovietų Sąjun
gos energijos šaltinių-dujų, dr. 
Cefis paaiškino, kad italai “ne
sudeda visų kiaušinių į vieną 
krepšį”. Italija turi sutartį su 
Libija, derybos vyksta su Alži- 
ru ir Olandija dėl naftos produk
tų ir dujų.

Italija nurodo, kad ir Vokie
tija bei Prancūzija nesivaržo de
rėtis su sovietais dėl dujų. Du
jų naudojimas esąs tuo paran
kus, kad jos mažiau duoda dū
mų, mažiau užteršia orą ir van
denį, negu naftos vartojimas.

Sovietai savo natūralias du
jas pristatys vamzdžiais, kurie 
ateis iš Ukrainos naftos laukų 
iki Austrijos-čekoslovakijos sie
nos, netoli Bratislavos. Už trijų 
metų šie vamzdžiai pristatys po 
šešis milijardus kubinių metrų 
dujų. Iš Austrijos dujos eis į 
Tarvisio vietovę šiaurės rytų 
Italijoje. Vamzdžių liniją sta
tys italų-austrų-sovietų bendro
vė. Linija turės 231 mylią.

Vokietija irgi tikisi gauti so
vietų dujų. Už jas užmokėti vo
kiečiai žada dideliais plieno 
vamzdžiais, kurių sovietai ne
moka pasigaminti. Sovietai sa
vo vakarų naftos šaltinių tur
tus pasiryžę eksportuoti į Va
karų Europą, o patys žada nau
doti naftos išteklius, esančius 
Sibire. Tam reiks daug plieno 
vamzdžių, kuriuos sovietai gaus 
iš Vakarų Europos už dujų pa
žadus. Satelitinės valstybės ra
ginamos pirkti naftos produk
tus arabų šalyse. Čekoslovakija 
neseniai jau susitarė su Iranu 
pirkti iš jo naftos.

Turkija ir Iranas pasirašė su
tartį irgi naftos vamzdžių li
nijai statyti. Linija eis iš Irano 
iki Turkijos Iskenderun uosto 
Viduržemio jūroje. Linija bus 
868 mylių ilgumo, turės 42 co- 
lių storumo vamzdžius ir kai
nuos 450 milijonų dol. Iš pra
džių ta linija, kuri turės 13 pom- 
pavimo stočių, tekės 40 milijonų 
tonų naftos per metus, o vėliau 
tikimasi pasiųsti vamzdžiais iki 
60 mil. tonų naftos. Ją laivai 
gabens į Roterdama, į Londoną 
ir į JAV.

se Izraelio kelią. Apšaudyme 
dalyvavę ir sirų tankai. Pats 
Sirijos gynybos ministeris ir 
štabo viršininkas stebėję Sirijos 
artilerijos puolimą. Susišaudy
me žuvę 26 izraelitai ir trys si
rai.

Izraelio gynybos ministeris 
gen. Dayanas po to puolimo pa
reiškė, kad Izraelis su Sirija tu
ri sąskaitų. Nors Izraelis pa
neigė žmonių nuostolius, tačiau 
prie kelio darbų buvę sunaikin
ti du traktoriai.
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LSN SENATVEI - J! NEBUS TOKIA SUNKISavaime geri dalykai niekam gyvenime nepasidaro— juos reikia patiems pasigaminti. Gyvenimo tiesa me miems sumažta smege-( kartą metuose, 'čia prisiminti- j.-rvų celės tvarkančios j na, kad atsargiai visi, ypač se- . nyksta liežuvyje sko-j nesnieji, naudotųsi laiptais sa- "i •lutėjai. Jei gerai žmo-{ Vo namuose, bažnyčiose ir kimšto, jis net šimto metų tose vietose. Ypač nuledinus ke-• neoraranda skonio. To- ]il1s reikia dvigubo atsargumo.?.si kiekvieno valgio Aukštesni ir be vidurinio tumi .. I ž tai visi įsitaisyki-■ rėklo laiptai yra labai pavojin-;s laiku. Gerai maty-j gį. čia rašąs yra liudininkas, i neprarasime skonio — ir kaip galvą susižeidė pagyvenęs žmogus puolęs nuo laiptų. Visi ypač senesnieji, būkimei apsukrūs ir išmintingi. Tada ne

Diržius. Oras buvo todėl ir palydėti susi- Pašarvo- Vasaičio

CICERO
PALAIDOTA 

MARCELĖ DIRŽIUSG uodž’o 6 d. šv. Kazimiero kapinėse buvo palaidota a. a. Marcelė gražus,rinko daug žmonių ta buvo Butkaus koplyčioje. Iškilmingoms laidotuvių apeigoms vadovavo klebonas J. Stankevičius. Į kapines palydėjo virš 20 automobilių.žodi tarė Butkus, visiems siems, duobės
Koplyčioje paskutinį Jis padėkojo laidotuvėse dalyvavu- Po visų apeigų prie Butkus še' mos vardu

s pagerins mūsų mitybą.?/aitinkimės sveikai visą lai-1 mes’• — daug vaisių, daržovių, ypač i --•••u valykime kasdieną. Net mažiau Patys kentėsime ir te<rul suvalgo !taiP labai kitus kankinsime.

Lietuvaitė — Jo;tė Bružienė ir šier.piuvys — Viadas Navickas, Aivudo Vašku visu; 
Teatro — sua<-rįy padalinio pastatyme S. Čiurlionienės "Kuprotas i way 
C’žalis". Nuo-rauka M. Nagio

svaro merkųvu.ie blogiau matantysis. Jis uis ūš morkų vitamino A didelį kiekį, o pastarasis gerina -■e^ėima. Visi įpraskime mor- ’■ c- valgyti vietoj saldainių. Taip -prat'ns'mA vaikus į sveiką mai-: ;noma. kovojant su arterios-> re irgi geriname regėji-- • - ne taip greit vystosi ka- ■ "-akta (senatviškas akies l‘šiu-drumzlėj imas (reikia tikrintis- r s gydyto ją akies vidaus spau- 
ė m, kad laiku susekus ir sėk- m:nvai sukontroliavus apakinan-i žmogų akių ligą — glauco-

Skubi informacija 
kenkia teisingumuiValst. gynėjas Edward Hanrahan davė Chicago Tribune gana smulkų pranešimą apie j dideli sujudimą sukėlusį poli-j cijos susišaudymą su juodais Į panteromis gruodžio 4 d. rytą, j kur du panterų vadai Hampton ir Clark buvo nušauti.Ilgo pranešimo pabaigoje valst. gynėjas pakaltino asmenis, kurie patys kovoje nedalyvavę ir savo akimis nematę, pasiskubino skelbti kaltini-!

mus ir savo sprendimus. Harahan suminėjo • Gary merų Hatcheri, panterų lyderi (“apsaugos ministerio pavaduotoją”) Bobby Rush ir ypač vieną televizijos stotį, kurie skelbę neatsakingus, jokiais Įrodymais neparemtus kaltinimus.“Spaudoje ir televizijoje buvo visa orgija sensacionaliznio, kas rimtai pakenkė Įstatymų vykdymui ir teisingumo administracijai”, pasakė vaisi, gy
nėjas Hanrahan.

Because so many of them are under 16.
Don’t help a good boy go bad. Lock your car. Take your keys

Laidotuvėmis rūpinosi ve-j lionės sūnus Banifacas. Jis sa-j vo mylimai motinėlei parodė j tikrą meilę ir nesigailėjo išlai-I dų, nes su ja buvo jau pasku-j ’tinis atsisveikinimas. Banifa-1 j cas Diržius yra biznio žmogus < ir čia žinomas kaip gerų darbų ; rėmėjas. Todėl ir jo,motinėlės j Į laidotuvėse dalyvavo verslo į {draugų, kaip: J. Gribauskas, I P. Putrimas, A. Bernadišius,■ jo sūnus Antanas ir daug kitų. Į

kom ar citrina parengę. Taip tvarkydamiesi męs sustiprinsime savo sveikatą ilgam ir laimingam gyvenimui.Išvada. Ne laikas sėti, kai jau laikas piauti. Ruoškimės tinkamai besielgdami, sveikai galvodami ir žmoniškai jausdami sveikai senatvei jau dabar. Iš niekur nesitikėkime paramos, jei patys nesistengsime. Dirb- kiekvienas sau ir artimui gerus darbus. Atsisaky- nesveikų įpročių, nors ir sunkus tai bus mums dar- Mes patys esame savo lai-

ką pažangą, kad jis žaliukus šienauja senus neveiklius gydymo būdus prieš sklenrozę naudodamas. Visi gydytojai žino, kadį iki šiol prieš kojose pasireiškian-! čią sklerozę medicina visame pasaulyje neturėjo vaisto. Jo nežino ir New Bufalo žmonėms sveikatos reikale patarnaujan-! tysis žmogus. Laimė, kad žmonės dabar ėmė geriau apsišviesti sveikatos reikale už kai ku- j riuos atsilikusius medicinos at-' stovus. Ieškokis savo miestelyje šviesaus ir žrponiško sveikatos atstovo — tokių ten yra. Tikrai jis tamstai padės. O kaip Į skubos reikalu patarnavimą — suteikiu tamstai; pasiunčiau laišką. Man už tai jokio atlyginimo nereikia. Gydykis toliau pas savo gydytoją — jo klausyk. Vaistininkas pats gali padaryti zinc sulfate capsules — pigiau kainuos pacientui. Vais-I tų firma Peoria, Ill. vadinama l — Schlicksup Drug Co. gamina tą! patį vaistą pavadinimu Gražine. į Su receptu gali iš jų gauti — tik j jį reikia tai firmai nusiųsti (420 -2. S- Washington Str., Illinois 61602). Paprasčiau — vaistininkas tai atliks. Labai daug padeda zinko sulfatas po 220 mg. kapsulėse, jų pavalgius po trįjS per parą paimant, po dviejų mėnesių ėmimo vienam mėnesiui pertrauką padarant, žinoma, visada gydykimės savo gydytojo priežiūroje. Greit bus masiniai vartojamas ir kitas vaistas — Japonijoje gamintas— Anginin vardu tabletės. Kol kas vartokite tik zinką. Sėkmės, parašyk!
Geriausi vaistai nuo 

Parkinsono ligosKlausimas. Prašau, gerb. daktarą, ,man pranešti, kokie dabar geriausi vaistai prieš parkinsonizmą. Iš anksto dėkoju.Atsakymas. Geriausias prieš smegenų ankstybą nykimą Parkinsono ligą yra sveikas silaikymas nuo mažens, štai veninio aktas, žmogus nuo vynių metų amžiaus rūkęs po pokelį cigarečių, o nuo 20 metų— jau po du — tris pokelius per dieną — priedui dar gėręs nuo devynių metų amžiaus po dvi stiklines (a pint) degtinės per dieną — jau gavo Parkinsono ligą vos 53 metų sulaukęs. Jis dar dėl tokio savęs žalojimo buvo gavęs skrandyje žaizdą ir dėl to jam buvo išoperuotas skrandis — išimta jo skrandžio septynios aštuntosios dalys. Taip save iš visų galų alindamas žmogus pradėjo labai lėtai galvoti, vaikščioti t— jam ėmė galva suktis.krašto prezidentas yra Truma- nas — taip jam ėmė smegenys nedirbti. Vienoj ir geriausių Chi- cagoje ligoninių — Billings Hospital jam prirašė sekančius vaistus; Artane, 2 mg. tabletes po tris jų per dieną. Vasodilan, 10 mg. tabletės,, po tris jų per dieną ir Thoamin HCL, tabletės po 160 mg’, tris kart per dieną. Pastarasis yra vitaminas, jo gausiai yra mielėse. Dėl naujausio vaisto prieš parkinsonizmą, reikia gultis ligoninėn, jis duodamas stropioje gydytojo priežiūroje, bent pradžioje taip elgiamasi. Matom, kad geriau ligai užbėgt už akių, negu ją

Nuo tabletės prie 
gyvenimiško užsiėmimoNe tabletė, bet gerų darbų darymas visuomenėje (social activity) yra geriausias vaistas visiems, ypač seneliams nuo nusiminimo ligos (depresive reactions) taip dažnai senesniuosius a< lankančios. Taip tvirtino gyd. Busse dabar įvykusiame aštuntame senųjų reikalais besirūpinančių gydytojų suvažiavime International Congress of Gerontology). Tą tiesą — gerų darbų darymo naudą senovės lie- | tuviai labai gerai žinojo. Tik i prisiminkime Lietuvoje talkas, į'tas jaunų ir senų dainas, giesmes, sveiką juoką... Už tai lietuviai kitam gerus darbus darydami didžiausiame varge — baudžiavose ir kitose priespau- dose sveikais dvasia išliko — tiek daug pamišėlių niekada ne- i turėjo.Ypač gerai gydo nusiminusiuo- juos naudoti. ‘ sius tokia visuomeninė veikla,

skonio nepraganysi.ė-.erai matą žmonės retai skundžiasi sumenkusiu skoniu. Šim- t" m.?v ia; žm o n ės' tvi rtina, kad jiems skaniausi iš prieskoniaų ma šie dalykai: svogūnai, čes- retra 'elės (petruškos). I i lietuviški prieskoniai,! sveikadar iki šiai dienai ma- kur nėra lenktyniavimo ir kri- u? kad minėti prieskoniai turi tikos. Tik reikia nuo mažens m ūmosios galios.__ jie yra tei- j taip savo sąžinę išlavinti, kadsrs šuto atveju. Negadinkime ’ eskaitydami tamsoj, žiū- ^erilgai TV, ar menkai be- maitindami. Susirgus akims vūykimės pas gydytoją. Išleis- k’me pinigus reikiamiems aki- r ■ m s o ne bet kokiems niekams./ kis turi gydyti akių gydytojas , dimo — pastovumo ir 3. nuo tvar- ir t k jo patartus akinius kiekvienas naudokime. Nesigydyda- ni reikiamai pakelto spaudimo akyse (dėl to atsiranda skausmai akyse — galvoje) jau ne- m? ai mūsiškių apako be reika- h ‘ rakus nustojama žmoniš- k°‘ valgyti, nes pamažta skonis. Todėl žiogai matantieji pirmiau-

lažai
mes pajėgtume kitam gera darant. sau laimę kurti. Taip mūsų vienas šviesiausių vyrų — Tumas Vaižgantas darė. Pajėgumas tokiai veiklai priklauso nuo trijų dalykų. 1. nuo sveikatos, 2. nuo asmenybės subren-king’ų gyvenimo sąlygų. Tokias laimingo gyvenimo dienas seneliams ruošia ^daugelis gerų lietuvių.Laimingai senatvei jau dabar renkimėsMažai ką, padės geriausi vaistai, ligoninės ar pavyzdingiausisavas akis tvarkyti, o | seneliams namai, jei mes senat- letitą sukeliančių vais- vės sulauksime visai nusilpę

losk.mesaugias seneliams 
lovasdar vieno pa' ’eramšr ;kimet ■. aJmo senesniesiems:. įrenkime senesniųjų lovose prisiri- š’mo. diržus, kad jie neiškristų iš lovos ir dėl to mirtinai nesu- s: eistu. Taigi, ne vien tik automobiliuose diržus naudokime, 1 -et ir senesniųjų lovas jais ap- rū :n :ime. Europoje atlikta da- be.r tyrimai ir susekta, kad net 8"'; suaugusiųjų Vakarų Vokietijoje iškrenta iš lovos bent

kūnu ir dvasia. Dabar liaukimės savo kūną alinę svaigalais, rūkalais, menku maistu, dar menkesniu gėrimu bei oru. Todėl įpraskime į vaisių sultis, į daržoves, i mėsos, varškės bei sūrio kasdieninį naudojimą. Su- kramtykime kiekvieną kąsnį iki bulvinės košės pavidalo — tik tada rykime. Su valgiu skysčių burnoje nemaišykime; pirmiau sukramtę maistą nurykime — tada skysčių užsigerkime. žalių lapų daržovių (salotų, salierų, kopūstų) naudokime bent tris kartus per dieną su pasu

kime vien kime labai bas.tnės kalviai — tad ir kalkime ją kuostropiausiai. Tik tada kiti pajėgs mums padėti.Pasiskaityti. Bertram B. Moss, M. D.: Coring for the Aged. Doubleday and Co.
STENKIMĖS TEISINGU

TSAKYMU PASINAUDOTI

ATEINA ŠVENTĖSKalėdos ir Nauji Metai — tai dovanų laikotarpis. Gal ir gerai prisiminti artimuosius ir švenčių proga jiems padaryti malonumą, žinoma, daro kaip kas išmano. Aš manau, kad ta proga nereikia užmiršti ir savų laikraščių, nes jie mums tarnauja diena iš dienos. Visi turime būti savi prie sdvųjų.
K. P. D.
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Gyvai perkamas
Povilo Lourinavičšaus romanas

B E

tdo Vaiky Teatro pastatyme salėje, scenoje ir virtuvėje: inž.
J-jnrs Platokas, Jo ė Eruž’enė ir Marija Bosienė.Nuc'ra-ka M. Mag’o

Kojose sklerozė, gydytojo vaistai 
nepadeda — prašo zinko sulfatoGerbiamas Daktare' Skaitau “Naujienose” tamstos straipsnius — sveikatos patarimus ir matau, kad mažai kas tiek tesirūpina lietuviams sveikatos reikalu padėti kiek tamsta. Todėl ir aš kreipiuos šiuo laiškeliu i tamstą prašydamas pagalbos už ką iš anksto širdingą padėką tariu.Esu jau 65 metų amžiaus ir turiu skaudančias kojas. Mųsų miestelio daktaras pripažino, kad gyslų sukalkėjimą turiu ir prirašė vaistų, bet tie jo vaistai nieko nepadeda. Prašiau, kad prirašytų to tamstos rekomenduojamo gero vaisto Zinko Sulfato kapsulių (kaip tamsta rašote Gražine, bottles po 100 kapsulių), bet to jis nesutinka daryti. Vietos vaistininko paklausiau ar tokio vaisto galėčiau gauti pas jį pirkti, atsakė, kad dabar neturįs, bet jei atnešiu daktaro parašytą receptą, tai už keturių penkių dienų parūpinsiąs.Todėl gerb. Daktare, labai prašau Jūsų ir už tai būsiu labai dėkingas, kad prašytumėt man to vaisto receptą ir paštu prisiųs- tumėt man, nes neturėdamas automobilio sunkiai galiu pas tamsta apsilankyti. Gyvenu gana tolokai, autobusas retai teeina ta kryptimi. Nuvažiuoti dar šiaip taip galima, bet nėra kaip grįžti. Prisilaikau dietos — riebalų nevalgau. Su pagarba.šviesus New Buffalo Lietuvi' Gerai darai, kad tvarkingai užsilaikai — savo sveikatą iš pagrindų tvarkai — maistu save ga- ai, o tik po to tablečių prašai, aip visi turėtų elgtis. Bet kaip ra su taboka — neparašei. Jei rūkytum — mesk dar šiandien, nes kitaip nėra pagalbos nuo kojų arterijosklerozės. Jos nėra ir kitose kūno dalyse sklerozei radus kai rūkoma — todėl iki galo savą galvą naudodamas.i Tamstai susidarė katastrofiška padėtis - kalkėja~siaurėja 1 jose arterijos, o pagalbos nė: nes jos nepajėgia suteikti kiai pagelbai skirtas asmuo. < neseka literatūros mediciniškos w j — neina kartu su medicinos pa- "jžanga, už tai kenčia tik pacientai. Kam jam sekti mediciniš-
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virbeliai — $L0<l. minašti — ^3.50. 404 puslapiai
Laurinavičiaus kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Kny
goj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos 
vaizdai, gyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos

Romaną galima įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE.
Prašome siusti čekį arba Money Orderį tokiu adresu. 
NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 6060S
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What if we told you 
to cough up $18.75 
or else?

You wouldn’t like it, of course.
You see, one of the nice 

things about buying U.S. Savings 
Bonds is that you don’t have to.

That’s because you happen 
to live in a free country where 
nobody forces you to do anything.

Rather, your country asks 
that you simply consider the 
many advantages of Savings 
Bonds.

First of all, if you think 
they’re a get-rich-quick scheme, 
forget it. Bonds aren’t for you. 
They only pay off in the long 
haul. For a quick return, there 
are a lot better ways to make 
a buck.

They do pay off, however. 
Handsomely, as a matter of fact.

A little over 4 dollars for 
every 3 you invest. Plus, the 
privilege of buying the new 5% 
Freedom Shares along with 
your Bonds.

But these are the selfish 
reasons for buying Bonds.

Good, but selfish.
There’s one other very im

portant reason why American*, 
already own over $52 billion 
in Bonds.

It’s called pride.
It just so happens that most 

Americans still choose to think 
this is the best piece of real 
estate going.

If you happen to be one of 
these Americans who thinks 
there’s something to this country 
of ours, why not buy into it.

Sign up for the Payroll Sav
ings Plan where you work.

Or go to your bank.
And cough up that $18.75.
Please.

Take stock in America
Buy U.S. Savings Bonds & Freedom Shares

"Die U.S. Government does not pay for this advertisement. 
** ’* Presen,ed a public service in cooperation with The 
Department of the Treasury and The Advertising Council.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Ill. 60608
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E. MACEIKASOVKOMAS TEISINASI HITLERININKAIS
Vilnis — Soviety Rusijos agentūra Amerikoje

(Tęsinys)
— Kiekvieno kario širdis ap

sipildavo krauju, pamačius, ką 
iš mūsų gimtinės padarė kru
vinieji hitleriniai okupantai. Ap
daužytas, apdegintas, daugiau 
kaip keturiasdešimt nuošimčių 
sunaikintas senasis Vilnius — 
nuostabaus grožio istorinė Lie
tuvos sostinė! Griuvėsiais pa
versti Šiauliai, sunaikinta Klai
pėda, visai nušluoti nuo žemės 
paviršiaus Raseiniai, smarkiai 
apnaikinti Lazdijai, Alytus, Jur
barkas... Išgrobtos gamyklos, 
išvaryta iš Lietuvos šimtai tūk
stančių arklių ir karvių, kiau- 

"lių ir avių, išvežta dešimtys mi
lijonų pūdų grūdų ir kitokių gė
rybių. Tačiau visų šiurpiausiai 
atrodė masiniai kapai Paneriuo
se prie Vilniaus, kur palaidota 
daugiau kaip šimtas tūkstančių 
sušaudytų žmonių. Masiniai ka
pai Kauno IX forte. Kraju per
sunkta Pivonijos miško žemė 
prie Ukmergės, Alytaus šilas, 
Dimitrava prie Skuodo, Kupiš
kio laisvamanių kapinių terito
rija, dešimtys kitų kapinynų, 
priglaudusių tūkstančius ir tūk
stančius fašizmo aukų... (žiūr.
164 psl.).

— Sunkiausia buvo mums, 
tik ką įžengus į Tarybų Lietuvos 
teritoriją, ir valant ją nuo hit
lerinio maro, išgirsti, kad hit
lerininkams žudikams uoliai tal
kininkavo ir kai kurie lietuviai. 
Tuo metu, kai tūkstančiai ir tūk
stančiai geriausių lietuvių tau
tos sūnų ir dukrų, paėmę ginklą 
į rankas, narsiai kovėsi įvai
riuose Tarybų šalies frontuose 
bei priešo užnugaryje... (žiūr.
165 psl.).

Atsiliepkite skaitytojai ir pa
sakykite, iš kur Albinas Likas 
pririnko tūkstančių tūkstančius 
lietuvių tautos sūnų ir dukterų 
kovojusių “Tarybų šalies fron
tuose bei priešo užnugaryje”? 
Kąip galėjo tie tūkstančiai at
sirasti, kai lietuvių sūnų ir duk
terų į Rusiją nudūmė tik ne
žymi saujelė? Kokia nesąmo
nė! Kad prie hitlerinių žudikų 
buvo prisidėjusių lietuvių, to 
ginčyti negalime, bet tik kai 
kurie, tą tvirtina ir Likas. Ko
dėl Likas vadina Vilnių tik isto
rine sostine? Argi Vilnius nėra 
Lietuvos sostinė? žinoma, kai 
dabar Lietuva okupuota, tai Vil
nius sovietams tik provincijos 
miestas. Betgi, Lietuvai atga
vus nepriklausomybę, Vilnius 
vėl bus sostinė.

Vilnių griovė ne vien kruvi-

nieji hitleriniai okupantai, bet ir 
jų sėbrai nemažiau kruvini sov- 
komai, raudonieji buržujai. Tas 
pat ir su kitomis vietomis. Ra
seiniai buvo nušluoti nuo žemės 
paviršiaus ne vien vokiečių, nes 
jie, antrą kartą sovietams oku
puojant Lietuvą, ėjo iš rankų į 
rankas. Vokiečių tankistai pa
sakojo, kad Raseiniai ne tik 
buvo sugriauti, bet ir nuo vieno 
šono ant kito vartomi.

Kodėl Likas nepaminėjo Vil
kaviškio, Marijampolės? Mat, kai 
194LVL22 prasidėjo, karas, tų 
miestų centrus, daugiausia žy
dų apgyventus, griovė vokiečių 
aviacija, o miesto pakraščius, 
daugiausia apgyventus lietu
viais, žydai padeginėjo. Iš Vil
kaviškio išbėgę sovietai dar sa
vo artilerija miestą griovė.

Kodėl Likas neužsiminė, kas 
pirmieji pradėjo Lietuvos turtus 
išvežti? Juk nuo pat pirmos 
okupacijos dienos iš Lietuvos 
tūkstančių tūkstančiai vagonų 
su grūdais, arkliais, karvėmis, 
kiaulėmis, avimis, išluptu par
ketu, durimis, kilimais, medžia
gomis, metalo išdirbiniais ir ki
tais daiktais riedėjo į plačiąją, 
“gerybėmis pertekusią”, Sovie
tinę Rusiją, o į Lietuvą gabeno 
arbūzus su užrašais “dlia golo- 
drajuščei Litvy” — badaujančiai 
Lietuvai. Ar ne paradoksas?

Apie žudynes
Dabar užsiminkime apie 

dynes ir kas jas pradėjo.
Kai tik sovietai įsiveržė įi Lie

tuvą, pakelyje ne vieną žmogų 
nužudė. Neužilgo prasidėjo žmo
nių suiminėjimai, tardymai, 
kaltinimai, nors tie žmonės 
jiems nieko nebuvo nusikaltę. 
Sovietinių teismų sprendimai 
daugumoje buvo daromi už akių. 
Pasmerktuosius mirti kalinius, 
čekistai gabendavo į Kauną, 
NKVD, vėliau NKGB, rūmus, 
o paskui pro užpakalines duris 
į specialiai tam tikslui pritaiky
tą garažą. Kiek jame čekis
tai nužudė žmonių, nežinia ar 
pavyks kada suskaityti. Gara
žo specialiose sienose rasta dau
gybė skylių. Šio garažo apra
šymas buvo tilpęs 1966.III.28 
Naujienose, 14 atkarpoje, III 
skiltyje.

Karo pradžios rytą vokiečių 
vejami raudonarmiečiai su po- 
litrukais ir kvislingais, užbė
go į Lankeliškių kleboniją^ greit 
suėmė kleboną kun. Vaclovą 
Balsį, vikarą kun. Joną Petriką 
ir ten buvusį Vilkaviškio dvasi-

ŽU-

I

2.
3.

Artėja Kalėdos ir daugelio miestu gatvės pasipuošė šventiškomis iliuminacijomis. Kairėje, viršuj St. Louis, 
Mo. vaizdas, o apačioje Paryžiaus gatvė. Dešinėje Romoje iškabinti raudoni lietsargiai ne tik gražiai atrodo, 

bet apsaugoja prae vius nuo lietaus.
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nės seminarijos prof. dr. kun. 
Justiną Dabrilą, juos išsigabe
no į Bartininkų valse. Budavo
nės giraitę, čia 10 vai. ryto 
žiauriausiai kankindami nužudė.

Negeresni ir hitlerininkai. 
Štai įrodymas:

— Alytus... A. žudynės įvyk
dytos vokiečių keršto sumeti
mais 1941 birželio 24 naktį. Ka
rui prasidėjus, A. buvo stipriai 
vokiečių bombarduotas (žuvo 
apie 2'0 žmonių). Birželio 22 
vidudienį vokiečiai užėmė A., o 
sovietų kariuomenė paskubomis 
pasitraukė. Trumpą laiką bu
vo ramu. Vokiečiams pageidau
jant, -susidarė iš vietos gyven
tojų apsauga. Birželio 24 naktį 
miesto vakarų pusėje neaiškio
mis aplinkybėmis buvo sužeis
tas į galvą pravažiuojantis vo
kiečių leitenantas. Tuo laiku A. 
stovėjęs vokiečių dalinio vadas 
tuoj įsakė imtis keršto akcijos. 
Vokiečių kariai vaikščiojo po 
namus, rinko vyrus ir šaudė. Mo
terų ir vaikų nelietė. Rytinėje 
miesto dalyje šventoriuje su
šaudė besislėpusius A. dekaną 
ir vietos kleboną kun. Konstan
tiną Paulavičių (g. 1882), vika
rą kun. Vincą Mazurkevičių... 
vargonininką Tujauską ir kt. Iš 
viso sušaudė apie 100 asmenų, 
jų tarpe keletą A miesto apsau
gos vyrų...
psl.).

Visiškai 
tą sužeidė
bet kažkoks sovkomas ar kvis-

(L. E. XXXVI t. 24

aišku, tą lėitenan- 
tik jau ne lietuvis,

raštinę... Apie 18 valandą ka
rininkas užsirašė mano pavar
dę ir liepė eiti į sargybos būstinę, 
drauge su raštinėj buvusiu Hei- 
manu... (18 psl.)... Įsėdę nuvyko
me į mišką, ant Luokės kelio. Va
žiuodami vežėmės 10 kastuvų. 
Nuvykę į mišką, kuris nuo Tel
šių yra apie 4 kilometrai, rado
me tris nevisai iškastas duobes, 
šalyje stovėjo užmaskuotas tan
kas ir nuo duobių apie 30 me
trų stovėjo suverstos mašinos 
motorai. Kartu atvykę rusų ka
rininkai įsakė tas tris duobes pa
gilinti... (19 psl.).

J. Adomaičio parodymas: 
“...Einant pastebėjau, kad Vait
kaus kelnės ir batai buvo aptaš
kyti krauju. Einant Kabaila man 
pasakojo, kad Vaitkus ir Heima- 
nas buvo prie politinių kalinių 
žudymo... (20 psl.

J. Tiškienės parodymas: “Bir
želio 2'4 d., antradienio rytą, pa
stebėjau, kad sargyba yra pa
dvigubinta... Apie 3-4 valandą 
po pietų Vaitkus drauge su ar
šiu komunistu gydytoju Gutma- 
nu, vaikštinėjo po kameras ir 
rankiojo visus politinius kali
nius į 7-tą kamerą... (21 psl.).

Iš pacituotų parodymų mato
me kas dėjosi Telšiuose. Birže
lio 28 d. netikėtai Rainių miš
kelyje buvo rasti masiniai kapai. 
Tai iš kalėjimo išvežtų ir žiau
riausiu kankinimu nužudyti 73 
kaliniai. Kaip tie nelaimingi

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti. .

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

lingas, o atsakyti turėjo visai 
nieko dėti žmonės.

Tuo pat metu Telšiuose ope- 
rayo raudonieji. Kalėjimo pri
žiūrėtojas A. Žutautas papasa
kojo:

“Aš ir Gutmanas buvome prie 
kalėjimo. Mums bekalbant at
važiavo sunkvežimis su rusų ka
reiviais. Iš mašinos išlipęs če
kistas karininkas paklausė, kas 
mes esame. Paaiškinome, kad 
esame kalėjimo tarnautojai. 
Gutmanas paklausė, ką reikia 
daryti su kalėjimu? Tas karinin
kas pažadėjo padaryti tvarką... 
(Telšių kankiniai, 12 psl.)... Tai 
buvo apie 7-8 vai. ryto, birželio 
24 d... Rusų kariai, susėdę prie 
bylų, pradėjo jas skirstyti pa
gal nusikaltimo straipsnius. Skir
stė į dvi grupes. Kiek supra
tau, 43 kalinius išskyrė sušau
dyti... Išeidamas garnizono vir
šininkas savo vietoje paliko kaž
kokį kapitoną iš NKVD. Tasai 
kapitonas klausė Gutmaną, ar 
yra kalėjime kastuvų... (ten pat 
13 psl.)... Apie 21-22 vai. rusai 
pakeitė kalėjimo vartų sargy
bą rusais... rusas saugumo tar
nautojas Galkin rankose laikė 
virveles.

Prasidėjo kalinių vedimas iš 
antro aukšto kamerų žemyn... 
Kalinius kareiviai keldavo į ma
šiną ir pastumdavo... į prikrau
tas mašinas nulipdavo 4-5 rusų 
kareiviai. Kaliniai sunkveži
miuose buvo ne sustatomi, o su
guldomi ant kits kito... Tai buvo į žmonės buvo kankinami, rodo 
apie 24 vai. iš 24 d. į 25 d. bir
želio mėnesio, (ten pat 14 ir 15 
psl.)... Pastebėjau, kad kalinio 
rankos buvo surištos ir burna 
užkišta kokiu tai baltu audek
lu... Sargybiniai kalinį įkėlė į 
mašiną ir stumdami paguldė. Po 
to į sargybos būstinę įvedė ka
linį Jakelį... liepė išsižioti ir sa
kyti “a”, o tuo momentu jam 
užmetė ant burnos audeklo juos
tą ir ką tai darė užpakaly gal
vos, matomai, rišo... (ten pat 16 
psl.)... Paskutinius kalinius ve
dant, kaliniai pradėjo šaukti... 
Tada iš koridoriaus išlėkė čekis
tas (Galkinas ir nubėgęs prie ma
šinos pradėjo keikti... (18 psl.).

A. Pilipaičio parodymas: 
“Antradienį, apie 11-12 valan
dą, buvau pašauktas į kalėjimo

Teismo medicininio apžiūrėjimo 
protokolas, štai pavyzdys: “3. 
Kavolis, Petras (atpažino brolis 
Matas). Visas kiaušas sutriuš
kintas, deformuotas. Iš galvos 
dešinės pusės, tarp kaktikaulio 
ir smilkinio kaulų yra nelygiais 
kraštais žaizda. Iš nosies ište
kėjęs kraujas. Oda nulupta. 
Smegenys ištyškę. Ties dešiniu 
lūpų sujungimu yra durtos dvi 
žaizdos, 10 cm. gilumo. Apati
nis žandikaulis sutriuškintas, 
šone iš dešinės pusės po ranka 
yra mušimo žymės. Lyties orga
nai sumušti, kraujas išsiliejęs. 
Rankų galūnės nušutintos ir nu- 
brūžuotos. Lavono dėmės stip
riai išreikštos”, (ten pat 33 psl.). 
Panašiai visi 73 kankiniai su
žaloti. (b. d.)

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, I1L 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

rrof. Vaclovo Biržiškos
SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ

K N Y G Ų I S T O II I J A
ie tome yra 208 puslapiai, o antrajame 22G pur.’ 
lai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.u0, 

o Irkluose viršeliuose už $6.00.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasiųsite tokiu adresu:

N A U J I E N O S
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

AIDOS MUZIKAMS IR DAINININKAMS
"NAUJIENOSE" GALIMA GAUTI ŠIAS LIETUVIŠKŲ 

DAINŲ GAIDAS PIANUI:
dainelių ir šokių, 16 psl. Rinkinyje. Rinkinys lietuvišky liaudies 

yra
8.
9.

10.

12.
13.
14.
15.

Aguonėlės
Vakar vakarėlį
Augin tėvas
Meilės valsas
Siuntė mane motinėlė
Čigonai
Pelėda
Noriu miego

šios dainos ir gaidos:
Tegu giria šlamščia, 
ūžia, tra-ta-ta 
Suktinis I 
Suktinis II

4. Kokietka
5. Padispanas
6. Vengerka
7. Klumpakojis
šis gaidy rinkinys kainuoja tik S1.00.

2.. Stasio Šimkaus DAINOS, piano vienam balsui, 8 psl.

Šiuos gaidų ir dainų rinkinius galima gauti NAUJIENOSE-. Jei atsiu
site čekį arba Money Orderį už gaidas ir pridėsite 25 centus persiunti
mo išlaidoms, tai pasiųsime jas paštu. Čekius prašome išrašyti 
NAUJIENOMS ir pasiųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

APLANKYS KASDIENĄ...
Visuomenei ir paskiram asmeniui “Naujienos” 

dabar yra reikalingesnės, kaip bet kada . ..
Todėl Kalėdų ar N. Metų proga “Naujienų” 

prenumerata yra ideali ir prasminga dovana tė
vams, vaikams, giminėms, draugams, kaimynams, 
pažįstamiems, seneliams ir kitiems.

“Naujienos” padės Jums išlaikyti giminės ir bičiulių artu
mą, nežiūrint nuotolių, ir bus ištikimu ryšininku visai išeivi
jai, kovojančiai už savo krašto laisvę.

PRAŠOME NAUDOTIS PATOGIA UŽSAKYMO FORMA

Siunčiu dol. Prašau siuntinėti “Naujienas’

kaip Kalėdinę dovaną mano

VARDAS, PAVARDĖ .............

NR. IR GATVĖ

MIESTAS

ZIP CODE

Siuntėjo Pavardė, vardas

Adresas:

PASTABA:

Parašas

N*

19

20

21
22

8
9.

50

13
14
15.
16
17
18

11.
12.

Viduryje matoma 4 mėty Dede Heikes mėgsta "lošti" futbolą, 
kartą jau susilaužė koją, tačiau ir sugipsuota nepameta savo mė

giamo sporto.

VALST.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

Dr. K Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t. 336 psl
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl ........................ ......
M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS. 199 psl............
Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl...........................       !
5. Juozas Kapačinskas. SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl.
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl.............................................................  -............
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du lomai. 207 ir 225 nsl..........  $2.00 ir
Marius Katiliškis. ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO. 356 psl.
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 Psl ...........................
VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, |o gyvenimas 

ir darbai. .. ... ................ -.................... ............ ........
Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ...................
Dr, Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais 

viršeliais $2.00. kietais ............
Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl .........
Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI. 239 psl...... ....... .......
Mikas Petrauskas. EGLĖ ŽALČIU KARALIENĖ.
C. R. Juraėla. HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. I 
Petronėle Orintaitė. K A LAUMĖS LĖMĖ. 236 ns1 .....
Kioras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 nnsl .........................................
Dr. J B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl 

angliškai
Pranvs Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, Noirrafiia 

294 psl
Stasvse Santvaras, AUKOS TAURĖ. Ivrika 152 psl.
V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl

Šitas knygas galite Isigy” "Naollenu" ofise arba gauti 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adr%*u:

“N A U J T E N O S”
1739 So. Halsted St.. Chicag-o. III. 60608

2
3.
4.

7-

$5.00
$3.00
$2.00

$12.00
$4.00

$1.50

$3.00
$5.00
$2.00

$6.00
$3.00

$4 00 
$9 00 
$5.00 
<5,00 

$1000
$3.00

$1.00

$4 00

<4.00
<2.50
$4.00

paštu,
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Amerikos Lietuvių Tarybos stiprumas
Ateinantį šeštadienį ir seKinadienį, gruodžio 13 ir 14 

dienomis, Chicago j e, Bismarck hotelyje įvyks Amerikos 
Lietuvių Tarybos konferencija. Suvažiuos Altą sudaran
čių ideologinių grupių, didžiųjų fraternalinių organiza
cijų ir Amerikos Lietuvių Tarybos darbą remiančių or
ganizacijų atstovai. Jie išklausys atsakomingų pareigū
nų pranešimus apie praeitais metais atliktus darbus ir 
aptars gaires ateinančių metų planams.

Visi jaučiame, kad tarptautinė padėtis keičiasi ne 
vien pietų Azijoje ir Artimuose Rytuose, bet ir rytų Eu
ropoje. Kancleriui Willy Brandtui atsistojus demokra
tinės Vokietijos priešakyje, derybos su Sovietų Sąjunga 
eina keliose srityse. Praeitą savaitę Brandto vyriausybės 
atstovai jau pasirašė vieną svarbų ekonominį susitarimą, 
pagal kurį Sovietų Sąjunga pasižadėjo kiekvieną metą 
pristatyti Vakarų Vokietijai tris bilijonus kubinių metrų 
šildymo dujų. Rytų Vokietijos Ulbrichtui šis susitarimas 
nepatinka, bet sovietų dujų vamzdžiai, vis dėlto eis per 
Ulbrichto valdomas teritorijas. Ulbrichtas turės saugoti 
tuos vamzdžius, kad Bavarijos vokiečiai gautų dujų ši
lumai ir pramonei.

Praeitą savaitę Maskvoje vokiečių ambasadorius 
pradėjo pasitarimus su sovietų užsienio ministru Andrei 
Gromyko. Netrukus bus sudarytos specialistų komisijos, 
kurios spręs sudėtingus ekonominius ir teisinius klau
simus. Kancleris Brandtas yra pasiryžęs pripažinti rytų 
Vokietiją ir užmegzti ekonominius ryšius su kitomis ry
tų Europos valstybėmis. Jis pasiryžęs daryti nuolaidas 
lenkams ir spręsti rytų Europos sienų klausimus. Spren
džiant Lenkijos ir rytų Vokietijos sienas, bus paliestas 
ir Lietuvos klausimas.

Amerikos Lietuvių Tarybos svarbiausias tikslas yra 
Lietuvos nepriklausomybė. Iki šio meto Altas atliko ne
paprastai didelį darbą, stovėdamas nepriklausomos Lie
tuvos sargyboje. Jis darė stiprų spaudimą į Amerikos . 
ir kįtas vyriausybes, kad nebūtų legalizuotas Sovietų : 
Sąjungos smurtas Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje. Dabar 
Altas turės būti dar budresnis. Jis turės patirti, kelti 
viešumon ir kovoti, kad pasitarimų su Sovietų Sąjunga : 
metu nebūtų okupantui padarytos kokios nuolaidos pa
vergtų lietuvių sąskaiton.

Altas galės būti stiprus ir pajėgs stovėti Lietuvos ,

VINCAS ŽEMAITISUlBLINb UNIJOSSUKAKTIES PARAŠTĖJE
(Santykiai su mūsų kaimynais lenkais)
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Čia tenka pastebėti, kad kiek liečia 

Ameriką (J. A. V.), tai turbūt tokios fede
racijos svarbą pirmas (anksčiau už len
kus) matė ir dėjo pastangų išvesti į pla
tų judėjimą, bus a. a. prof. K. Pakštas. Iš 
pas mane esančio dokumento matyti, kad 
Pitsburge jau 1951 metais buvo suorgani
zuotas “Middle European Federal Club 
(a movement for a free and United Middle 
Europe)”. To klubo skyrius prof. K. Pakš
to buvo įsteigtas, rodos, 1952 m. Čikagoje, 
jo pirm, buvo kun. M. Urbanavičius (mari
jonas), jame dalyvavo atstovai: lietuvių 
(a. a. inž. J. Rugis ir šio str. autorius su sū
num Algirdu, gudų, latvių, čekoslovakų, 
kroatų, ukrainiečių, bet lenkams niekas 
neatstovavo, nors kun. Urbanavičius 
(jiems palankus), kiek 'žinau, dėjo daug 
pastangų juos į tą judėjimą įtraukti. Man 
liko įspūdis, kad jie tą judėjimą čia Čika
goje boikotavo dėlto, kad jis išėjęs iš lie
tuvių iniciatyvos. Po 4 - 5 metų tas klu
bas likvidavosi,dėl mažėjančio susirinki
muose lankytojų skaičiaus. Tų susirinki
mų tikslas buvo teikti informaciją vienų 
apie kitus ir palaikyti kontaktą tarp narių.

Yra aišku ir priimtina, kad Europos 
tautų federatyviniu dėsniu susitvarkymas

Lietuvių religinio aptarnavimo tikrovė
Manome, kad vis dėlto rei

kėtų atkreipti dėmesį į kai ku
riuos kun. Kuzinsko, Marquet
te Parko parapijos vikaro lap
kričio 28 d. “New World” pa
sisakymus.

Iš “Daily News’
galima susidaryti vaizdą, 
kardinolas Cody niekada 
leis mišių lietuviškai, nors 
ba turėtų suktis tik apie 
mosios komunijos mišias,
dėl kun. Kuzinskas teisingai 
pateikia sekmadienių ir šio
kiadienių mišių skaičių abejo-

straipsnio 
kad
ne- 

kal- 
pir- 
To-

mis kalbomis. Dėl šių mišių 
lietuviai parapijiečiai dar, ro
dos, nėra kėlę jokio klausimo. 
Nors tektų pastebėti, kad tre
jos lietuviškos mišios būna la
bai anksti: 6-tą, 7-tą ir 8-tą 
valandomis, ir, žinoma, pir
mosiose dvejose mišiose daly
vauja labai mažas žmonių 
skaičius. 8-tos valandos mišio
se,. p. Gutausko vaikų ansam
blio mokytojo dideliu pasi
šventimu, gieda vaikų choras. 
Žinoma, būtų c! ° u g patogiau, 
kad vaikai galėtų giedoti viena

reikalų sargyboje, jeigu Altą sudarančios ideologinės 
grupės pasiųs protingus, apdairius ir tarptautinėje pa
dėtyje besiorientuojančius atstovus. Jeigu paskirti atsto
vai nebus reikalingoje aukštumoje, jeigu jie nepažins 
lietuvių tautos priešų vartojamų metodų, jeigu sovietų 
imperialistų užsimojimai jiems nebus aiškūs, tai Alto 
darbas nebus našus. Dar būtų aršiau, jeigu J Alto vado
vybę patektų žmonės, kurie ryžtųsi bendradarbiauti su 
priešu arba vis dažniau Amerikon siuntinėjamais jo 
agentais.

JAV vyriausybė, valstybės departamentas, kongre
sas ir oficialūs pareigūnai pripažįsta nepriklausomos Lie
tuvos atstovus Washingtone, New Yorke, Chicago j e ir 
kitur. Tuo tarpu Amerikoje gyvenančių lietuvių tarpe 
jau atsiranda ir tokių, kurie susitinka su sovietų impe
rializmui tarnaujančiais atstovais ir bendrauja su Mas
kvai tarnaujančių lietuvių saujele. Jeigu jau patys lie
tuviai pradės bendradarbiauti su lietuvių tautos priešais, 
tai kuriais sumetimais amerikiečiams pyktis su rusais?

Šiomis dienomis iš Maskvos grįžęs vienas sovietų 
agentėlis, patyręs, kad jam nepažįstami keli lietuviai 
jaunuoliai atvažiavusiems gastrolieriams suruošė kon
certus ne vien Chicago j e, bet ir kitur, pareiškė, kad da
bar okupacijos priešus jis į miltus sumals.

Mes nemanome, kad tos girnos jam bus taip jau leng
va sukti. Didelė Amerikos lietuvių dauguma yra priešin
ga, bet kokiam — kultūriniam ir ne taip jau kultūringam 
bendradarbiavimui. Bendradarbiauti yra pasišokusi, 
palyginti, labai jau maža jaunuolių grupelė. Noras pa
sirodyti pas juos yra stipresnis, negu pasiryžimas priešą 
arčiau pažinti. Noras tėvams pasipriešinti yra galinges
nis, negu pasiryžimas iš tėvų pasimokyti. Sveiki jaunuo
liai iš šio nenormalumo išaugs, o užsikirtėliai gali tap
ti pavojingais.

Reikalas pablogėtų, jeigu ir lietuviškos ideologinės ; 
grupės, per neapdairumą arba nebojimą, tokius nesu
brendėlius pasiųstų į Amerikos Lietuvių Tarybą. Ten jie 
įvairiais išsišokimais, bereikalingais ginčais ir vilkini- ! 
mais galėtų kliudyti darbą. Jeigu “kultūrinio bendradar
biavimo” šalininkai arba jau dirbantieji būtų pasiųsti į , 
Altą, tai tada rusams pavyktų Amerikos lietuvius su- ] 
malti į miltus. Kaip nepavyks, jeigu patys lietuviai iš < 
vidaus tas girnas suktų? <

Jeigu Amerikos lietuviai nori, kad Altas būtų stip- ] 
rus ir naudingas kovoje prieš lietuvių tautos priešus, ] 
tai į Altą turi paskirti apdairius ir energingus atstovus. , 
Amerikos Lietuvių Taryba atliks didelius darbus,' jeigu j 
josios nariai supras savo paskirtį ir ryšis vieningai dirbti. 1

yrajų sviesios ir laimingos ateities pagrin
das, ir visai teisinga, kad “šios idėjos įgy
vendinimas turi būti pradėtas nuo pastan
gų pašalinti tradicines neapykantas ir pra
eities klaidas”.

Kad lenkai dėl jų patriotizmo galėtų 
būti mums pavyzdžiu, apie tai abejoti ne
tenka. Bet visa nelaimė, kad tas jų patrio
tiškumas dažniausiai iškrypsta iš norma
lių vėžių ir tampa šovinistiniu agresyvu
mu, savo tautos ypatumų visais atžvilgiais 
pervertinimu, statymu jos aukščiau visko, 
pagal jų pačių pajuokiamą vokiečių na
cionalistinį “Deutschland ūber alles”. 
(Vokietija virš visko), šis agresyvumas 
mažesnių kaimynų atžvilgiu blogai veikia- 
ne tik jų kaimynus, bet ir toliau į kitus, 
su kuriais jiems tenka kontaktas palaikyti.

Daug kas mato ir kitą jų tautinę ydą — 
tai negalėjimą lenkais pasitikėti. Tai sa
votiškas sau , ar Lenkijos naudai suktu
mas: pradžioje, jie, atrodo, pilnai sutin
ka su priimtina propozicija, prikalba gra
žių žodžių, skambių frazių, net kompli
mentų oponento adresu, bet, žiūrėk, stai
ga nei iš šio, nei iš to, tolesnėje eigoje vis
ką apverčia aukštyn kojomis. Jie mėgsta 
vartoti jėgą, kad sudarytų “fakty doko- 
nane” (įvykdytus faktus). Jie dažnai 
žiūri ir svarsto viską vien iš lenkiško taš
ko, ar žvilgsnio, nenorėdami pažvelgti į 
kitų tautų, ar jų oponentų padėtį, jų pa
tiektus priešingus duomenis. Tokio elgesio 
pavyzdžių yra apščiai lietuvių - lenkų san
tykių istorijoje, bet yra ir po šiai dienai 

-pasikartojančių. Jų tenka pastebėti ir inž. 
V. žemakio išleistoje (1960) knygoje: “Sie

nė nebandė su 
reikalu kalbėtis, 

buvo pavesta tai 
atlikti Lituanistinės mokyklos 
tėvų komitetui. Tiesa, viena 
motina bandė surasti progą su 
klebonu pasikalbėti, bet klebo
nas vis būdavo užimtas. Ban- 

būrio iškėlus ranką grasė mo- džiau ir aš kalbėtis asmeniš- 
kyklos kieme, kad mes “viską kai, nes ir šiais metais turėjau 
ardome”, ši taip pat po an-į dukrą, priimančią pirmąją ko- 
gliškų pirmosios komunijos muniją. Žinoma, joki įrody- 
mišių prišokusi prie klebono’mai nepadėjo. Prie šio pasi
spaudę jo ranką ir dėkojo, kad kalbėjimo būtų galima ilgiau 
“viskas buvo labai gražu”. O1 sustoti, tačiau tik paminėsiu, 
aš prisipažinsiu, kad per išti- kad išėjau pritrenkta. Komu- 
sas mišias niekaip negalėjau nijos reikalu klebonas visą 
sulaikyti ašarų, kad joki gra-.kaltę nustūmė kardinolui, 
žiausi prašymai lietuvio kle-Į Ir anie 38 apgaulingi “nau- 
bono, kuris pats turėtų žadin- jųjų ate vių” (pagal kleboną) 

tėvų parašai (o ten buvo ne tik 
naujųjų ateivių parašai) buvo 
nusiųsti kardinolui. Gi kardi
nolas, jais pasinaudodamas, 
savo keliu tikriausiai informa
vo apie lietuvius Vatikaną: 

net nesiteikė išklausyti, o tė-(“He (Cardinal Cody) dėseri- 
. vų atstovų, prašančių dar kar-Jied for the Vatican the Chica- 

tą padiskutuoti šį reikalą —‘go situatio” (“Chicago Daily 
nesiteikė priimti. News” Nov. 25. 1969. p. 23).

Pagaliau juk nesvarbu, kiek^ (Bus daugiau)
parapijiečių 
viškų mišių, 
instrukcijas, 
tarnaujami.
jau turėtų būti visiems aišku. 
(Pasiskaityti “Draugo” atkar
poje per kelis numerius patal
pintą straipsnį “Migrantų sie
lovadinis aptarnavimas”. Ar
ba taip pat “Drauge” atspaus
dintą prel. L. Tulabos straips
nį). Norėčiau pacituoti iš Va
tikano instrukcijų tik vieną 
sakinį IV-tame skyriuje. Ten 
kalbama apie ordinarus: “Dva
siniai patarnauti visiems tikin
tiesiems, taigi ir imigrantams, 
gyvenantiems parapijos ribo
se, pirmoje vietoje yra parei
ga klebono, kuris vieną dieną 
turės atsiskaityti už tai su Die
vu.”

Kun. Kuzinskas tačiau 
“New World” korespondentui 
nepamini tų parašų, 
klebono pasiuntinės 
mis rinko mokyklos 
susirinkusių, savo 
mokyklos pasiimti 
Tekstas skambėjo, kad pasira
šiusieji pilnai patenkinti kle
bono veikla parapijoje ir, kad 
pirmosios komunijos mišios 
būtų tik angliškai, šiuo būdu 
surinkta 38 parašai. Dauguma 
pasirašiusiųjų buvo visai ne 
tie tėvai, kurių vaikai ruošė
si pirmajai komunijai. Štai 
koki parašai buvo “melu ir 
apgaule pagrįsti”.

Sunku tikėti, kad lietuviš
kos parapijos vadovybė taip 
pasielgtų “Laisvės kovų me- 

’. O šiais “Lietuviškos šei-

zinsko, verkdami atbėgo į kle-Įbūt, niekas 
boniją prašyti, kad jų parašą * klebonu tuo 
dėl lietuviškų mišių išbrauk- nors pernai

valanda vėliau, tuomet jų daug 
daugiau susirinktų.

Vienintelės vėlesnės mišios 
yra 10:30 vai. Tai iškilmin
giausios mišios. Angliškai kal
bančiai visuomenei visos mi
šios yra daug patogesniu lai
ku. Tačiau tai nėra tragiškas 
reikalas. Manau, kad į šias iš
kilmingas mišias galėtų visi 
lietuviai susirinkti, kuriems 
kitose mišiose dalyvauti yra 
peranksti. šios mišios, tiesa, 
yra perpildytos, tačiau, susi
rinkus čia lietuviams, dar ke
lios eilės aplink bažnyčią su
stotų. O tada klebonas, turbūt, 
tikrai atsižvelgtų ir duotų dar 
vienas vėlesnes mišias lietu
viams.

Lietuviškos maldos mes pra
šome diktuojami lietuviškos 
sąžinės ir pasilikusių mūsų se
sių ir brolių anapus geleleži- 
nės uždangos, kur iš tokių pat 
nekaltų vaikų širdžių stengia
masi išplėšti bet koks tikėji
mas Aukštesniąja Būtybe ir 
bet kokia malda. Mes jaučia
me, kad mūsų vaikai, kalbė
dami lietuviškai su savo Kūrė
ju, gal mieliau vartos tą kal
bą ir kasdienos gyvenime. Ro
dos, būtų natūralu, lietuviš
koje katalikiškoje mokykloje 
mokytis lietuviškai melstis ir . 
turėti šiokiadienių privalomas 
pamaldas lietuvių kalboje, ] 
kaip kad daroma Cicero šv. ] 
Antano parapijos mokykloje. ] 
O tada mūsų seselės kazimie- 1 
rietės nebūtų nustumtos nuo jų < 
pagrindinio tikslo, būti “išei- i 
vio lietuvio auklėtojomis”. 1 
(Dr. A. Kučo — “Kun. Antanas 
Staniukynas” p. 124) “Jūs tap
site misijonierėmis ir jūs už
davinys bus išlaikyti vaikuose 
šventas 
93-4). 
norime 
vaikais 
nintėlio tokio iškilmingo įvy
kio gyvenime, pirmosios ko
munijos metu.

Kun. 
World” 
informaciją, sakančią, kad tė
vai, kurie pasirašė prašymą 
dėl komunijos apeigų, buvo 
suklaidinti. Nejaugi tie tėvai 
neskaitė teksto, po kuriuo jie 
pasirašė? Juk aiškiai buvo pa
sakyta, 'kad mes prašome lie
tuviukams vaikams leisti pri
imti pirmąją 
madienį, per 
mišias. Net neprašėme 
cialių mišių tam reikalui. 
60 lietuvių tėvų, pasirašė 41. 
Kiti nepasirašė, nes jie buvo 
patenkinti esama komunijos 
iškilmių tvarka. Pasirodo, ne
pasirašiusieji tekstą suprato 
teisingai. Stebėtina, kaip kiti tais’ 
to nesuprato ir, anot kun. Ku- mos ir švietimo metais”, tur-

nų klausimu srity tarp Baltijos ir Juodųjų 
jūrų”, kai regiono keturi tautų atstovai, 
1945 m. Antrajam Pasaul. K. pasibaigus, 
ryžosi (privačiai) pamėginti nustatyti 
būsimų laisvų savo valstybių politines sie
nas: “objektyviai, sąžiningai, atleidžiant 
ir nesivadovaujant vienų kitiems padary
tomis ir praeity patirtomis skriaudomis, 
ar žala, ir savo sprendimuose vadovautis 
krikščioniškosios moralės dėsniais”.

Taip ukrainiečių atstovui Lednickiui 
atstovavusiam vokiečių tezes, teko padėti 
daug pastangų ir pateikti stiprių įrodymų, 
kol, galop, lenkų atstovas Malinski, besi
žavintis dderio - Neisės sienos su Vokietija 
linija, atlyžo, ir suprato nuolatinę grėsmę 
ateities Lenkijai. Vienu iš Lednickio argu
mentų buvo, kad loji siena pravesta per 
arti pro Vokietijos sostinę Berlyną, ne tiek 
lenkų, kiek rusų (Stalino) politiniu iš
skaičiavimu — kad vokiečiai su lenkais 
amžinai pyktųsi ir būtų reikalingi rusų pa- 
gelbos prieš vokiečius. Kitas jo svarbesnis 
argumentas buvo: jei lenkai (Varšuva) 
gauna laisvą išėjimą Visla į Baltijos uostą 
Gdanską (Dancigą) per giminingų kašu
bų pamarėlių - slavų ir jiems svetimų sen- 
prūsių žemes, tai tais pat pagrindais ir 
vokiečiai (Berlynas) turi teisę gauti laisvą 
išėjimą Ūdros (Oderio) upe į savo natūra
lų Štetino uostą dalinai vokiškomis, dali
nai slaviškomis (bet ne pilnai lenkiškomis) 
žemėmis. Laisva valia koregacija Oderio 
linijos (paliekan Neisę), jo nuomone, ne
sudarytų lenkams ypatingo nuostolio, bet 
vokiečiams iš lenkų pusės tuom būtų pa
reikštas didelis palankumo žestas, leidžiąs

jų tėvų tradicijas” (p. 
Tuo labiau mes tėvai 
melstis kartu su savo 
ta pačia kalba, jų vie-

Kuzinskas “New 
reporteriui pateikia

komuniją sek- 
lietuviškas šv.

spe-
IŠ

tų. Gal čia kun. Kuzinskas kal
ba tiesą. Gal ir pasitaikė vie
na iš mūsų motinų, kuri pasi
rašė minėtą prašymą, bet ku
ri tarp kitų nepasirašiusiųjų

ti lietuvišką maldą savo para
pijiečių (širdyse, nepaveikė. 
Juk ne paslaptis, kad tuometi
nis Chicagos lietuvių katalikų 
federacijos valdybos atstovų, 
išlaukusių 20 min. klebonijoje,

pageidautų lietu- 
Pagal Vatikano 

jie turi būti ap- 
Ypatingai dabar

warn msr-

Lctuviai taipgi perka ar parduoda 
tr progas faktai per

NAUJIENAS

kuriuos 
paskubo- 
kieme iš 
vaikų iš 

mamų.

EVERY TREE
IS A FAMILY TREE

Our trees and forests 
provide your family with many 

happy hours of recreation. 
That’s why it’s important to protea 

them from forest fires by 
following Smokey’s ABC’s: 

Always hold matches till cold. 
Be sure to drown all campfires, 

stir the ashes, and drown 
them again. Crush all 

smokes dead out.

Please! Only you can 
prevent forest fires

išlyginti jų senas pretenzijas ir pereiti nors 
prie pakenčiamų kaimyninių santykių.

Psichologiniai imant, gal būt į Malins- 
kio nuolaidą bus labiau paveikę ne šie ar
gumentai, kiek seniai besitęsianti , iš 
daug stipresnių kaimynų vokiečių pusės, 
nuolatinė grasa, politinė įtampa ir netik
rumas, nesutvarkius taigingu būdu su 
jais politinių sienų, be to - tas veiktų nei
giamai į kitus artimesnius ir tolimesnius 
Lenkijos kaimynus, norint su jais užmegz
ti federatyvius ryšius.

Visai kitaip elgėsi tas pats p. Malinski 
pravedant politinę sieną tarp Lietuvos ir 
Lenkijos per buv. Rytprūsius. Visų daly
vių derybų pagrindu buvo sutikta ir priim
ta, jau pravestoji Potsdamo linija, nors 
lietuvių atstovas principiniai neatsižadėjo 
savo giminaičių — senprūsių žemių į pie
tus nuo tos linijos, bet dėl būsimų gerų 
santykių su lenkais, jis tyliai sutiko, kad 
lenkai tas žemes kol kas valdytų, jis tik 
kėlė etnografiniu [principu korektfiras 
Galdapės ir Suvalkų srity, kaip į senas lie
tuvių - sūduvių žemes.

Pradžioje p. Malinski nurodė, kad lie
tuviai Paryžiaus konferencijoje 1919 m. 
reikalavę linijos Krantas, pro Labguvą, 
Įsrutį, Darkiemį, Galdapę, bet jis pamiršo 
prisiminti, kad ir Lenkų atstovas (Dmow- 
ski) 1919 m. reikalavo Lenkijai tik pieti
nės dalies Rytprūsių: Mozūrų, Dancigo - 
Elbingo provincijų, sutikdamas su lietuvių 
reikalavimu, jis siūlė iš Karaliaučiaus ir 
likusis Prūsų Lietuvos (Gumbinės ) dalies 
provincijų — sudaryti atskirą valstybėlę,

kuri drauge su Lie' :va būtų unijoje su 
Lenkija.

Į lietuvių atstovo pareikštas etnografi
nes pretenzijas, p. Malinski iškėlė lenkų 
ūkines pretenzijas į Karaliaučiaus uostą ir 
laisvą išėjimą į jį kanalu (vandens keliu) 
į upę Alną iš Mozūrų (Sūduvių) ežerų. Ma
tomai, kitus du derybų partnerius įtaigo
jęs, kad jei bus į tai atsižvelgta, tai bus 
padaryti žymių nuolaidų lietuvių atstovo 
nurodytose srityse. Lietuvių atstovas, 
tuom patikėjęs, patiekė trečiuoju pasiūly
mu galutiną tos sienos liniją: Piliava, ka
nalu per Aismares į Prieglio upės žiotis, 
upe Prieglių, dalinant Karaliaučių, toliau 
pro Vėluvą, Muldžius — Astraviškius, II- 
menos upeliu pro Karpuvą, tiesiog į Un
guros ir Galdapės upių santaką, toliau 
Galdape, pro Galdapės ir Prierašlio mies
telius į iš Ančios ežero ištekantį Juodosios 
Ančios upelį ir tuo upeliu per Suvalkus iki 
Curzono linijos. (Upelio Vilkušos įtakai į 
Juodąją Ančią). Ši sienos linija gana na
tūrali ir patogi abiem pusėm, iš tiesų, bu
vo pasiūlyta su didele nuolaida ir skriauda 
lietuviams, nes pajūrio žemės visais at
žvilgiais dvigubai vertingesnės už daug to
liau esančiąsias. Priegliaus upę, interna
cionalizavus, palieka laisvas priėjimas ir 
išėjimas prie Karaliaučiaus uosto ir į Bal
tijos jūrą, taip lenkams, taip lietuviams.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį “Naujiena s”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Kasdien nuo 10 iki 12 vai. ryto, 
auo 7 iki 9 vai. vak. Treč. uždaryta. 
Ligonius priima tik susitarus.

“Sidakink KiWa geriausia dovana Kalėdoms

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
»449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIEŽIS
Telef.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

3434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Marquette Parko apylinkėje 
gyvenu nesenai. Tai ir norė
jau pasižiūrėti, kaip tvarkosi 
ir gyvena lietuviai didžiausio
je savoje kolonijoje. Atėjau j 
parengimų lapkričio 29 d. i 
Marquette Parko parapijos sa
lę.

Žmonių prisirinko nemažai. 
Stalai buvo apsėsti. Labai sma
gu^- kad Marquette Parko lie
tuviai eina į ruošiamus paren
gimus. Tik naujųjų ateivių at
rodė mažiau. Daugumų suda
rė senieji. Buvo ir tokių, ku
rie tarp savęs kalbėjo angliš
ka.! Nežinau, ar jie buvo lie
tuviai, ar kviesti svečiai ame
rikonai.

Kada vakaro vedėjas pradė
jo programą, pirmiausia iš ei-

— HR 4-575*.

DR. < BIIDUYS
ALERGIJA

2751 WEST 5Ut STREET
Valandos- antradieniai*, penktadie
niais 2-P v„ šeštadieniai* 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą

Or. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

(X FDMUND L CIARA
2709 W. 51«f STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4. 7—9„ antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad 10—2 va].

Te!. Ofice: 847-5300; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Medi. Ban- 
jį dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir L t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5984

lės kvietė Amerikos politikie
rius pakalbėti. Jų buvo kokia 
dešimt. Jų tarpe ir du ar trys 
lietuviai. Ir tie lietuviai kalbė
jo angliškai. Tik vienas Račiū
nas pasirodė lietuviškai. Tur 
būt, tie politikieriai buvo iš 
Marquette Parko apylinkės. 
Jie visi pasižadėjo lietuvius 
remti ir jiems padėti. Dar ir 
savo nuopelnus pasipasakojo, 
lyg ir prašydami, kad už juos 
lietuviai ir toliau balsuotų.

Tos ceremonijos truko bent 
dvi valandas. Mes atėjome į 
parengimą ne klausytis kalbų, 
bet pasilinksminti. Kalboms vie
ta kitur, bet ne baliuje Todėl 
man tas nepatiko. Ir kitiems 
nepatiko, su kuriais prie vie
no stalo sėdėjome.

Nesakau, kad blogai,, jei Lie
tuvių Bendruomenės Marquet
te Parko apylinkės valdyba 
tuos amerikiečius pakvietė. 
Jeigu pasikvietė, turėjo jiems 
užfundyti, juos parodyti, 
neduoti tiek daug kalbėti.

GROŽINĖ LITERATŪRA
Lietuviy autoriai

P. Abelkis — ATLAIDŲ PAVĖ
SY. Istorinis romanas. 468 psl. $4.00 

P. Abelkis — ŽEMAIČIŲ KRIKŠ
TAS. Istorinis romanas. 421 
psl. ..................... ...................... $3.50

J. Baltrušaitis — ŽEMĖS PA
KOPOS. Lyrika. 158 psl...... $1.50

Butkų Juzė — RAŠTAI. 153 psl. $1.50 
Vysk. Baranauskas (angliškai)

THE FOREST OF ANYKŠ
ČIAI. 41 psl............................. $2.00

Adomas Jasas. BUK PALAIMIN
TAS. 115 psl............................ $3.00

J. Jasminas. MOTERIS NUO KU
RIOS PABĖGAU. 96 psl.......... $1.00

J. Jasmin. KISS IN THE DARK.
Short stories. 150 psl.............. $2.00

Vincas Krėvė - Mickevičius. —
MŪSŲ GARSIOJO RAŠYTOJO 
70 m. sukakčiai paminėti kny
ga. Knygoje įdėta rašytojo bio
grafija, jo darbų vertinimas ir 
du jo paties kūriniai: Pašauki
mo valanda ir Pagunda.. 188 
psl......................... ....................... $1.00

K. Kriaučiūnas — SIAURUOJU
TAKELIU. 180 psl. ____ ___  $2.00

A. Kairys — LAISVĖS MEDIS. 
120 psl. ...... . .........................

A. Kairys — DIAGNOZĖ. 150 
psl........ ................................

A. Kairys — VIŠČIUKŲ ŪKIS. 
Kietai įrišta. 91 psl. .... ......

Vladas Mingėla — KUNIGAS
ANTANAS MILUKAS. 383 psl. $7.00

H. Nagys — LAPKRIČIO NAK
TYS. 112 psl..........................

P. Orentaitė — ATSIMINIMAI 
APIE SALOMĖJĄ NĖRĮ. 234 
psl. ................ .......................

N. Rastenis — TRIJŲ ROŽIŲ 
ŠVENTĖ. 148 psl..................

Antanas Rūkas — BOKŠTAI, 
MEILĖ IR BUITIS. 112 psl.

Antanas Rūkas — VIENIŠO 
ŽMOGAUS GYVENIMAS. 206 
psl.............................................

ščesnulevičius — LIETUVOS GI
RIŲ MILŽINAI. 115 psl.. .

Petras Sagatas — PLAUK MA
NO LAIVELI. 112 psl.......... -$2.00

Petras Sagatas — SAULĖLY
DŽIO SPINDULIUOSE. 93 psl. $2.00 

Juozas Švaistas — ELDORADO
148 psl......................................... $1.80

Juozas švaistas — PETRAS ŠIR-
VOKAS. 228 psl........................ $2.00

R. Spalis — DIDŽIOSIOS AT
GAILOS. Novelės. 354 psl....  $3.50

R. Spalis — ANT RIBOS. 482 
psl. ..........i...........................

Bale Vaivorytė — VILTRAKIŲ 
VAIKAI. 112 psl..................

A. Venys — GELEŽINIAI ŽIE
DAI. 60 psl........... ..............

VERPETAI — Poezija. 144 psl. 
Zoščenko — SATYRINĖS NO

VELĖS. 196 psl.....................
V. Žemaitis — PIETINĖ LIE

TUVA. Minkšt. virš. 252 psl. $3.00
V. Žemaitis — PIETINĖ LIETU

VA. Kietais viršeliais. 252 
psl.............................................

V. Žemaitis — SŪDUVOS PRA
EITIS. 130 psl......................

Zeikus — LAIPTAI Į TOLU
MAS. 241 psl.......................

ISTORIJA, ATSIMINIMAI, 
KELIONĖS IR KT.

K. Bielinis — TERORO IR VER
GUOS IMPERIJA. 309 psl. $2.50

Prof. Vaclovas Biržiška — ALE- 
KSANDRYNAS, II tomas. 497 
psl.............................................

Prof. Vaclovas Biržiška — SE
NŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 
ISTORIJA. 1 d. 207 psl. įrišta 
Minkštais viršeliais ...........

Prof. Vaclovas Biržiška — SE
NŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 
ISTORIJA. II dalis. 225 psl., 
įrišta 
Minkštais viršeliais ............

CHICAGOS LIETUVIŲ MET
RAŠTIS, 244 psl...................

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI PA
VERGTOJE LIETUVOJE, 95 
psl. — lietuviškai ...........

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI PA
VERGTOJE LIETUVOJE, 95

$1.00

$2.00

$3.00

tik

kle-
Jis

MOVING
Apdraustas perkraustyma* 

iš įvairiy atstump. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882 . ,1, -----

Rez. GI 8-0173

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Krdzl* Av«., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia. skambinti MI 3-0001.

?PERKRAUSTYMAI *

MOVING 
Leidimai — Pilna apdraud* 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Oil A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tele*.: GArden 3-7278

GRADINSKAS
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 v&L vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

NAUJO STILIAUS 
VOKIŠKI 

HI-FI STEREO 
2512 W. 47 ST. — F R 6-1998 

ATD. IR SEKM. 11—4

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOJ.

Visos programos iš W0Pa, 
1490 kil. A. M.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta treč.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 r v
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD A*'*
CHICAGO, ILL. 6062C

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.; antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

praktika ir chirurgija
Ofisą* 2750 West 71 tf St.

Tel. 92.M296
Valandos 2—S vai vak. Penktadienį 

10—12 n nuo 2 iki 8 vai. vak.
S'**nudJeni«is Ir trečiadieniai* 

uždaryta.
tol - WA 5-3099

A FORESTS FUTURE 
IS IN YOUR HANDS

Dar kalbėjo parapijos 
bonas prel. Černauskas. 
smarkiai puolė savo parapi
jiečius, kad jie netiesą sako 
apie lietuviškas pamaldas. Jis 
sakė, kad ir arkivyskupas kar
dinolas Cody labai lietuviams 
palankus. Bet nepasakė vi
siems žinomus dalykus, kad 
lietuviškos Mišios sekmadieniais 
lietuviams būna tik 6, 7, ir 8 
vai. ryto, neskaitant sumos, 
kuri yra pusė vienuolikos. Atei
ti i pamaldas taip anksti sek
madieni labai sunku. O vieti
niai turi daug geresnes valan
das. Svarbiausia, klebonas ne
pasakė, kad pirmosios komu
nijos lietuviams neduoda lie
tuviškai. Nesakė nė apie Šv. 
Kazimiero kapines. Mes tą vis
ką gerai žinom. Žinom ir tą, 
kad “Daily News” rašė apie 
tuos reikalus. Bet klebonas lai
kosi savo, teisina arkivyskupą 
ir save. Net pasiūlė Bendruo
menės valdybai parašyti kar
dinolui atsiprašymo laišką, nes 
nepatenkintų yra tik mažuma. 
Laiškai, kuriuos gavo Vatika
nas, tik kelių žmonių darbas.

Aš dar (gyvendamas kitur, 
netikėjau, kad Marquette Par
ko klebonas būtų kaltas, bet 
dabar įsitikinau, kad tikrai 
taip yra. Jis nieko nenori pa
dėti lietuviams. Ta jo kalba 
aiškiai parodė. Jis būtų ge- 

Iriau padaręs, jei būtų nekal
bėjęs, nes savo kalba nieko 
neįtikino. Klebonui už jo kal
bą tik keli truputį paplojo.

Po kalbų prasidėjo progra
ma. Paskelbė, kad bus lietu
viškas šokis. Mes visi pažįs
tam Algirdą Brazį. Jis daina
vo prie mikrofono, orkestras 
pritarė, o jaunuoliai šoko. Mer
gaitės ir vyrai atėjo su tauti- 

■niais rūbais, tik vyrukai ant 
galvų buvo užsidėję juodas 
žibančias skrybėles. Nuo tų 
skrybėlių žemyn krito raudoni 
kutai. Melodija buvo ne tauti
nio šokio, bet moderni, tango.

Tokį šokį mačiau pirmą kar
tą savo gyvenime. Jeigu šokis 
tautinis, tai jį šoka tautiniais 
rūbais apsirengę šokėjai. Nie
kaip negaliu suprasti, kaip 
prie tautinių rūbų atsirado to
kios kepurės su kutais. Tai tik 
mūsiškių tautinių rūbų išnie
kinimas. Aišku, tas šokis ne
buvo tautinis, 
kuris visai 
niams 
čiams.
šokius šoko, bet jie 
tautiniais drabužiais

Programą žiūrėjo 
n ai svečiai.
zentacija buvo labai bloga, 
nors ,po to šokėjai pašoko tris 
šokius tikrai lietuviškus.

Dar pasigedau vieno: buvo 
pristatyti amerikonai politikie
riai, bet tik ne lietuviai veikė
jai. Išeina, kad lietuviai vei
kėjai nebuvo tame parengime 
reikalingi.

Tikėkime, gal kitą kartą bus 
geriau. L. E.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

'Hidra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 -1223
OFISO VAL.: pirmad.. antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
riaip 2-4 vai po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Every tree, every shrub, 
and all our wildlife depend on 

you to help prevent 
forest fires. So please follow 

Smokey’s ABCs: Always 
hold matches till cold. Be sure 

to drown all campfires, 
stir the ashes, and drown 

them again. Crush all 
smokes dead out.

R. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

strbft 
n--’. HFmleek 4 . 21«3
Razid. telef.: Gibson 8-6195

Priim. n^onnit* pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 

npaUnUopM CM! G)

Please! Only you can 
prevent forest fires

psl., angliškai ......................
M. Gudelis — LIETUVIAI GY

NĖ SAVO MIŠKUS. Įdomiai 
aprašytos kovos 1905 m. Su
valkijoje su caro vaĮdžios pa
skirtais miškininkais................

Dr. K. Grinius — ATSIMINI
MAI IR MINTYS. Daug įdo
mios medžiagos iš d-ro K. Gri
niaus gyvenimo dar caristinė- 
je Lietuvoje................................

Dr. K. Grinius — ATSIMINIMAI
IR MINTYS H tomas. 336 psl. 
minkštais virš............................

Dr. K. Griniaus — ATSIMINI
MAI IR MINTYS, H tomas, 
336 psl. kiet. virš...............

Dr. A. Gussen — AUKŠTA KUL
TŪRA — ŽIAURŪS ŽMO
NĖS, 157 psl..........................

Prof. S. Kairys — LIETUVA BU
DO, 416 psl................................

Prof. S. Kairys — TAU LIETU
VA, 480 psl.....................:.........

Dan Kuraitis — DAUG KRAŠ
TŲ, DAUG ŽMONIŲ, 239 psl. $2.00 

Dan Kuraitis — MAGIŠKUOJU
KILIMU Į VILNIŲ, 331 psl. $3.00

Juozas Liudžius — RAŠTAI., 250 
psl........................ . ...................

P. Liūdžiuvienė — ATSIMINI
MAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU.
88 psl.............. . ...........................

Studija — MAŽOJI LIETUVA.
327 psl....................„..J...............

Atsilankykite arba siųskite money or
derį pridėję 25 centus siuntimo iš

laidoms padengti.
NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL. 60608

$2.00

$2.00

$4.00

$5.00

$2.00

$2.00

$2.00

$2.00

$3.00

$3.00

$1.50

$2.00

$3.00

$1.00

$3.00

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

$0.50

$5.00

$1.40

$1.00
$1.00

$2,00

Tai buvo šokis, 
neliko nei tauti- 

drabužiams, nei sve- 
Svečiai moderniškus 

nebuvo 
apsiren-

ameriko-
Prieš juos rep re

$4.00

$1.00

$2.50

$7.50

$3.00
$2.00

$3.00
$2.00

$3.00

UmmI

Otriyyoaran
PREVENT
FOREST
FIRES’

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Llnksmnmo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlė*.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČ1A

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR S0833 ir PR 8-0834

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

\ , 2533 W. 71st Street
. Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

— Chiagos Lietuviu Našliy, Našliu- 
kiy ir Pavieniy klubas rengia smagų 
šokių vakarą, gruodžio 13 d., šešta
dienį, 7:00 vai. vak., Hollywood salė
je, 2417 W. 43rd St. Veiks bufetas su 
užkandžiais ir baras su gėrimais. Bus 
gražių dovanų, šokiams gros G. Jo
niko orkestras. Visas pelnas bus ski
riamas parėmimui laikraščių — Nau
jienoms ir Sandarai. Valdyba ir ren
gimo komisija maloniai kviečia visus 
narius ir nares ir visą linksmąją pu
bliką dalyvauti ir paremti gerą tikslą.

M. Urbelis, rašt.
— Lietuvos Ūkininku priešmetinis | 

susirinkimas įvyks sekmadienį, gruo-. 
džio 14 d., Hollywood salėje, 2417 W. 
43rd St., 1:00 vai. po pietų. Prašome 
visų susirinkti, nes bus valdybos rin
kimas ir kiti svarbūs dalykai aptarti.1 
Po susirinkimo bus vaišės.

P. Zakaraitė, rašt.

— S.L.A. 260 kuopos narių prieš- j 
metinis susirinkimas Įvyks sekmadie- ■ 
ni, gruodžio 14 d., 2:30 vai. po pietų,1 
2549 W. 71st St. Šiame susirinkime ■ 
bus nominuojami kandidatai į Centro 1 
viršininkus ir kuopos valdybos rinki-1 
mai. Valdyba ,

— Lietuviu Moterų Draugijos A p- j 
švietos priešmėtinis susirinkimas įvyks , 
sekmadieni, gruodžio 14 dieną, 1:00 ( 
vai. po pietų, Lietuvių Auditorijoj, j 
3133 So. Halsted St. Narės kviečia
mos atsilankyti, nes bus 1970 metams 
valdybos rinkimas. Bus vaišės ir do
vanų. Visos dalyvaukite. j

Rožė Didžgalvienė, rast. I

$1.00

— Chicagos Lietuviu Našliu, Našliu- Į 
kiy ir Pavieniy klubo priešmetinis su
sirinkimas įvyks gruodžio 12 d., penk
tadienį, 8:00 vai. vak. Hollywood sa
lėje, 2417 W. 43rd St. Nariai ir narės ! 
prašomi gausiai atsilankyti, nes tarp 
daugelio kitų reikalų turėsime iš
rinkti 1970 metams valdybą ir revi
zijos komisiją. Po susirinkimo — 
smagios vaišės ir šokiai, G. Joniko 
orkestrui grojant.

M. Urbelis, rašt.

A. A.

JULIUS KODIS
Daug metų gyveno Marquette Parko apylinkėje

Mirė 1969 m. gruodžio 10 dieną, 2:00 vai. ryto, sulaukęs 79 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Kodžių kaime.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: giminaitė Harriet Watts - Simonaitis ir jos vyras 

Clement ‘bei kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st 

Street.
šeštadienį, gruodžio 13 dieną 11:00 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visf a. a. Julius Kodis giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. 476-2345.

SALOMĖJA JANKAUSKAS • PAUŽAITĖ
Gyv. 6838 So. Campbell Ave.

v Mirė 1969 m. gruodžio 11 d., 3:00 vąl. ryto, sulaukusi 62 metų 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 19 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Juozapas, duktė Dale Vance, vyras James, 

du anūkai: Edward ir Terry, dvi seserys: Sofija Kavaliauskas su šei
ma ir Anelė Vaičiūnas su šeima, gyv. Toronto, Canada.

Lietuvoje liko sūnūs Sigitis su šeima bei kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

šeštadienį, gruodžio1 13 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Šv. Panelės Marijus Gimimo parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus laidojama Lietuvių Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Salomėjos Jankauskas giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini 
patamaVimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus, duktė ir seserys.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

TRYS MODERNIŠKOS 
ATR-CONDFHONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA
REpublle 7-8600 REpublic 7-8601

Laidotuvių Direktoriai

MAŽEIBsEVANS

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuviy direktoriai

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DASMID
46054)7 So. HERMITAGE AVENUE

TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENlT
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

ambulance 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTj

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

STEP. C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-3672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENIU. Phone: YArds 7-340’

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Aukos Dr. P.
Grigaičio paminklui

Be jau paskelbtos sumos dr. 
Pijaus Grigaičio paminklui sta

luos iš Clearwaler, Fla. — $20.00, 
IF. Tulys — $5.00, A. Tulys iš St.
Petersburg, Fla. — '$5.00, Mr. 
ir Mrs. I. Podėliai iš St. Peters 
burg, Fla. — $2.00, M. Stonis iš 
Clearwater, Fla. — $5.00, Nec-

tyli, yra gautos dar šios aukos: krosh iš St. Petersburg, Fla. 
Joseph Plaukis iš Chicagos —
$5.00, Juozas Račiūnas, is Los 
Angeles — $5.09, Mrs. M. Ka
džiulis iš (Chicagos — $10.00. 
Marcelė ir Tveriionas Tiškevi
čiai iš Chicagos — $25.00, Ame
rikos Lietuvių Socialdemokra
tu S-ga iš Brooklyno — $100.00, 
J. Struzas iš Rockfordo — $5.00, 
Aleksandras ir Jonas Pakalkai 
iš Woodhaven, N. Y. $20.00, 
A. Pužauskas iš Chicagos su
rinko $85.00, Mrs. Mary Adams
— $5.00, Mrs. Kazys Dibulskis
— $10.00 ir Mrs. Kazė Dulkis — 
$5.00 (visi iš Hollywood, Fla.), 
P. Stravinskas iš Clevelando 
surinko — $80.00, Frank J. 
šeštokas iš St. Petersburg, Fla., 
surinkę viso $175.00:. Aukojo: 
F. Parmalis iš St. Petersburg, 
Fla. — $1.00, E. Parmalis iš 
St. Petersburg, Fla. -— $5.00, K. 
Surumskis iš St. Petersburg, 
Fla. — $5.00. A. Chelkis iš Tre
asure Island, Fla. — $5.00, 
Kans, ir E. Daknai iš Gulfport, 
Fla, — $2.00*Dan Jakomas iš 
Miami , Fla. — $1.00, Mr. ir 
Mrs. J. Geredai iš New Port Ri
chey, Fla. — $5.00, J. Maskolu-

$5.00, A. Pukinckas iš Tamp :. 
Fla. — $2.00, V. ’Prižgintas iš 
St. Petersburg, Fla. - $2.0(1.
A. Ragelis iš Gulfport, Florida
— $3.00, J. ir II. Thomas — 
$2.00, S. ir D. Warpnikai 
$5.00, A. ir M. Staniai iš St. Pe
tersburg, Fla. — $5.00, J. Le- 
sauskas iš Newport Richey, 
Fla. — $2.00, P. Rogan iš St. 
Petersburg, Fla. — $20.00, M. 
Chepul iš St. Petersburg, Fla.
— $2.00, W. Germantas iš Gulf
port, Fla. — $5.00, P. Kazler iš 
Sh Petersburg, Fla. — $1.00, J. 
Petrauskas iš St. Petersburg, 
Fla. — $10.00, Tampos Lietu
vių klubas — $50.00, K. P. De
veikis iš Cicero, III. — $5.00.

Šio sąrašo aukotojai suau
kojo viso $535.00.

Iš ankščiau paskelbtų aukų 
buvo $3.121.00.

Iš viso dr. Pijaus Grigaičio 
paminklui statyti aukų yra 
gauta $3.656.00. "

Visiems aukotojams taria
me nuoširdų ačiū.

Komiteto vardu dėkoja 
Algirdas Budreckas

Kingsport, Tenn., berniuku klube yra futbolo komanda, kurios visi 
. nariai yra 6—8 metu amžiaus. Čia matomas vienas stipriausiu tos 

komandos žaidėju.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

MOTERYS
TUOJ PAT REIKALINGOS KAIP 

SURINKĖJOS
Patyrimas prie punch preso ir gręži^ 
mo pageidautinas. Metalinio galąstu
vo ir plaktuko panaudojimas darbe. 
Geniausios darbo sąlygos. Garantuo
tai pastovus ištisus metus darbas.

5 Dienos savaitėje.
NĖRA ATLEIDIMU NEI 

SUMAŽINIMŲ
Įstok pas mus ir didžiuokis darbu 
vienintelėje harpų dirbtuvėje visoje 

Amerikoje.
Nebūtinai kalbėti angliškai. Mes tu

rime vertėjus.
Kreiptis asmeniškai i 

Mr. WALTER KRASIČKI

LYON- HEALY
HARP FACTORY

1423 W. LAKE ST.

VIRĖJA — ŠEIMININKĖ 
Katalikų parapijos klebonijai. Gyven
ti vietoje, savam kambaryje ar atva
žiuoti. Gera alga tinkamam asmeniui. 
Reikalingos rekomendacijos. Susikal

bėti angliškai.
Rašyti: % AF BOX 614 
225 W. WASHINGTON, 

CHICAGO, ILL. 60606

SECRETARY

y HOME INSURANCE

Call: Frank Zapolis 
1208’A W. 95th St. 

GA 441654

||$ CHICAGOS f R Į
I APYLINKIŲ Į

Kunigas išbarė kardinolą

se restorane 914 E. 79th St., kur 
Randolphui buvo įteiktas John 
F. Kennedy atžymėjimas kaip 
nusipelniusiam darbuotojui 
tarprasinio teisingumo srityje.

“Aš manau, kad jo (kardi
nolo) nebuvimas čionai yra 
būriškas elgesys”, pasakė kun. 
Groppi pridurdamas, kad da
bartine moderni katalikų baž- 
nnyčia esanti rasistinė, dau-l 
giau suinteresuota pinigų rin-

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

4 KAMBARIŲ BUTAS su karšto van
dens šilima. Apžiūrėti šeštadieniais 

ir sekmadieniais.
Tel. WA 5-5686

MIEGAMAS KAMBARYS, antram 
aukšte. Galima naudotis virtuve. Mar

quette Parke.
Tel. RE 7-6963

REAL ESTATET
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Nar. ui, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

Mutual Federal savings
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

Shorthand, intelligent, reliable, plea
sant disposition required for small 
office. Interesting work and some 

responsibility.
CALL MR. OWEN

726-1859

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 

Pardavimas Ir Taisymas 
7646 WEST 69»h STREET 

Tek: REpubltc 7-1941

Kalbėdamas 700 žmonių su
sirinkime pagerbti 80-metį Phi
lip Randolph, AFL/CIO vice
prezidentą, negrą, kunigas Ja
mes Groppi iš Milwaukee vie
šai išbarė kardinolą Cody, kad 
neatvyko į šį tarptautinį* susi
rinkimą, įvykusį Colonial Hou-

kiniu nekaip brolybės moky
mu ir kova su neteisybėmis.

IŠNUOMOJAMAS naujai atremon
tuotas modernus 4 kambarių butas —

Jei kunigas pasisako teigia

Centralinis šildymas ir visi patogumai.
3341 So. LITUANICA 

Telef. CL 4-6376

REIKALINGA MOTERIS 
iki 50 metų amžiaus, prižiūrėti namus 
senesnio amžiaus Lake Shore Dr. šei
mai. Mokėti vairuoti mašiną. Susi
kalbėti angliškai. Privatus kamba
rys su vonia. Reikalingos rekomen

dacijos.
Tel. AL 1-6234

SOUTHWEST KLEBONIJAI 
reikalinga patikima valytoja ir 
skalbėja. Susikalbėti angliškai.

Rašyti: % AF Box 263 
225 W. WASHINGTON 

CHICAGO, ILL.

BEVEIK NAUJAS 4 modernių bu
tų mūras, 3 po 4 ir 7 kambariai, 59 ir 
Kedzie apylinkėje.

MAISTO KRAUTUVĖ Brighton 
Parke.

DU PO KETURIUS, medinis ir ga
ražas. Vienas butas su baldais, antras 
tuščias. 42 gatvė ir Rockwell. $13,500.

ŠIMAITIS REALTY 
INCOME TAX SERVICE 

2737 W. 43rd STREET 
Tel. CL 4-2390

SKAITYK 7 ATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS.HIGH RATES

4.75 %
Per annum or 
regular Savings

5.25 %
Per annum on 

inv&stment bonu®
Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga 
ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS 

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:
NAUJIENOS, 

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608
■i—Mrf*

/*"" ' ........ ........ .......................... r ......

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas-
AL NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209SIUNTINIAI J LIETUVĄ
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

2603 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis 

PRIIMAME UŽSAKYMUS AUTOMOBILIAMS
Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI
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mai už gimdymų kontrolę, jis 
gali būti pašalintas, sakė kun. 
Groppi. Bet jis gali praktikuo
ti rasizmą ir niekas jam nieko 
nedarys. “Aš sakau, atėjo lai
kas, kada bažnyčia turi pa-

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalyk a i

KAS TURI IR GALI PARDUOTI DI
DELI ALIJOŠIŲ, prašoma paskam

binti Tel. PR 6-2113.

skelbti moratoriumą visoms Viena žudikė jau suimta
statyboms ir pradėti rūpintis 
alkanaisiais”. apklausinėjimų po-

Kun. Groppi ir Randolph susekė ir suėmė vieną iš 
abudu savo kalbose pasmerkė I mergšių — juoduke
juodųjų panterų vado Fred Lindą Dandridge, 16 metų am

žiaus, kuri su antra kompani- 
jone gruodžio 5 dieną autobu
se užpuolė '15-metę mokinę 
Lindą Cicero ir pareikalavo 
pinigų, o kai ši nedavė, ją pra-

2 TYPISTS
GLENCOE. FULL-TIME 9—5 

Varied duties—Addressograph; Mim- 
eo.; and other general office duties. 

Company benefits.
Contact Mrs. HANDLEY 

for interview, 
835-4124

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tuna-ups ir t. t.
4324 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

NIEKUR GERIAU!
PUIKUS 2 AUKŠTŲ MŪRAS. 6 ir 

3 kamb., garažas. Arti mūsų. $19,900.
VERTINGAS MŪRAS, naujas sto

gas, elektra ir garažas, taip pat gazu 
šildymas. 4 nuomos pelningų paja
mų. Marquette Parke. $26,950.

7 KAMBARIŲ MŪRAS, 4 mieg. Mo
derni virtuvė ir vonia, naujas šildy
mas gazu, sausas Įrengtas rūsys, mūro 
garažas. Arti 67 ir Rockwell. $21,800.

DVIEJŲ BUTŲ beveik naujas mū
ras. Atskiri gazu šildymai, garažas. 
Blokas nuo parko. $40,500.

2 BUTŲ po 7 kamb. tvirtas mūras. 
Alumin, langai, naujas šildymas, ka
binetų virtuvės. Arti mūsų. $29,500.

ŠTAI 4 BUTŲ puikus mūras Mar
quette Parke, 2 po 6 kamb. ir 2 ma
žesni butai. Naujas gazu šildymas. 
3 auto mūrinis garažas. $40,400.

PIGUS LOTAS dviem butam staty
ti, Marquete Parke.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

Hamptono nušovimą.

CLERK - TYPIST
GENERAL FILING. TYPING, 

RECORD KEEPING.
Hours 8—4:30 P. M.

SIMONSEN METAL PRODUCTS

4422 W. CHICAGO AVE.

Negrų padėtis pagerėjusi j
Northwestern universiteto

prof. Raymond Mack adresuo
damas etninę konferenciją 
Lojolos - universitete pasakė, 
kad tyrimai parodę, jog 
“juodieji amerikiečiai pripa
žįsta , kad jų kasdieninis gyve
nimas yra pagerėjęs”. Daugu
mas juodųjų amerikiečių da
bar vadina save vidurine kla
se. “Tik klausimas lieka, ar 
baltieji amerikiečiai juos mie
lai priims į vidurinę klasę”.

Apklausinėjimai parodę, kad 
visais atvejais, išskiriant apsi
gyvenimą, daugiau kaip pusė 
apklaustųjų pasisakę, kad da
bar gyvena geriau. Kad blo
giau gyveną pasisakę tik apie 
10 nuošimčių.

Lebane, Beirute futbolo rungtynes 
stebi ant aukštos tvoros susėdę jau
nuoliai. Fotografas šį retą vaizdą pa
gavęs, rašo, kad "vienas žiūrovas nu
siėmė batus". Jam neateina galvon 

mintis, kad jis batu gal neturi.

dėjo mušti ir išstūmė pro du
ris, kur buvo autobuso rato 
mirtinai pervažiuota. Antroji 
policijai jau žinoma, tik dar 
nesurasta.

TRUMPAI

♦

— “Lietuviai Televizijoje” 
gruodžio 14 d., sekmadienį, 
8:30 v. v. matysime Šaulių Są
jungos 50 metų sukakties mi
nėjimą. Dalyvaus Šaulių Są
jungos vadovybės atstovai. 
Programą išpildys Vytauto D. 
šaulių kuopos tautinių šokių 
grupės šokėjai, o šauliai su
vaidins šventei pritaikytą mon
tažą.

— Inž. Jurgis Preikšaitis yra 
apdovanotas skautų ordinu. 
Jis yra vyčio ir šaulių ordinų 
kavalierius. Toronto Pūtvio 
šaulių kuopos 15 metų sukak
tuvių minėjimo iškilmėse šį 
ordiną jam įteikė Kanados 
skautų vadovas p. Batūra.

NAMAS BE MOTINOS 
Reikalinga šeimininkė, patikima mo
teris. Gyventi vietoje nuosavam 
kambaryje, geruose namuose. Trys
vaikai: 4—10—11 metų ir tėvas. Ge
ra alga tinkamam asmeniui. Nau
dotis mašina. Susikalbėti angliškai. 

Tel. 729-6857 
vakarais ir savaitgaliais.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

SPINTELIŲ DIRBĖJAI 
Dirbti gerus muzikos instrumentus, Į 
kaip pav. harpas. Mažas patyrimas 

pageidautinas.
TUOJ PAT

pradėk su mūsų vienintele harpų 
dirbtuve visoje Amerikoje.

GERIAUSIOS DARBO SĄLYGOS 
5 DIENOS SAVAITĖJE 

Pastovi pilno laiko vieta. 
NĖRA ATLEIDIMU NEI 

SUMAŽINIMŲ
Nebūtinai kalbėti angliškai. Mes tu

rime žmones, kurie išvers.
Kreiptis i 

Mr. WALTER KRASIČKI

LYON - HEALY
HARP FACTORY

1423 W. LAKE ST.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. C0632. Tel. YA 7-5930

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

įimo sąlygos.
BACEVIČIUS 

8455 So. Kadžio Ave. PR 8-2233

APDRAUDŲ

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVR. 

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobiliu draudimai.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolų, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate 
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 

4259 S^.MAPLEWOOD AVENUE 

Tel. CL 4-7450 
Greitai ir tvarkingas vlsokiaujių nuu 
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi Ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Narnų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstataa senus vi
sų rūšių namo sušildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

— Standard Federal salėse 
vyksta Algirdo Grigaičio me
ninių foto darbų paroda. Gruo
džio ir sausio mėnesio paveik
slus galima pamatyti įstaigos 
darbo valandomis. Fotografo 
Grigaičio darbus verta pama
tyti.

JOBS WITH SECURITY!
IMMEDIATE OPENINGS!

MELTERS
ALSO MOLDERS

Furnace tender with experience ope
rating electric arc furnace, melting 
mild steel, Experience operating Cup
ola melting grey iron desirable, but 
not essential. Steadv work. Send 
resume or letter to Mr. Livingston.

MOORE OREGON CO.
P. O. Box 248

North Portland, Oregon 97043
Call (503) 286-8231

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
--------------- -------------- ■—/

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metą 

VISOKIUS STOGUS, .Inaa ir aut* 
x&muosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVAIKOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at 
liekame “tuckpointing” darbus. Esama 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

trainavirnaa veltui, kretokitėa bet kada.

♦ Tauragės Klubas rengia 
Naujų Metų sutikimą gruodžio 
31 d. 8 vai. vak. Marquette sa
lėje, 6908 So. Western Ave. 
Linksma K. Ramanausko muzi
ka. Įžanga, valgiai, šampanas 
ir kiti priedai — 6 doleriai. Dėl 
bilietų įsigijimo prašau skam
binti šiuo tel.: GR 6-8417 arba 
476-4228 (Pr.)

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
ialimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tai. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus Į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

help your, 
HEART FUNDV 
help your HEART

"NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS
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